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Az utóbbi időben több bírá
lat érte az ország déli megyéi
ben működő úgynevezett jégel
hárító egységet. Pl.: fontos, 
nem fontos, vagy rossz, talán 

Kórt okos a
Ságnak mint hasznot. Ezért kér
désessé vált tevékenységük 
szükségessége, a lakosság és a 
mezőgazdasági nagyüzemek 
vezetői körében egyaránt. 
Ezért vártuk hivatalból ez ügy
nek cáfolatát, de csak szóban 
kaptunk választ: hogy tavaly 
ilyenkor is volt egy hasonló lá
zongás, majd az idén is lecsilla
podik. De mi szeretnénk tudni, 
hogy milyen hatást fejt ki az 
ólomjodidos rakéta gáza, sa
vasesője, a környezetre és ter
mészetre egyaránt. Mivel ne
künk nagyon kedvezőtlen a 
megítélésünk több éves megfi
gyelésünk alapján.

Az üggyel kapcsolatban a 
következőket tudtam meg hiva
talos, fél hivatalos úton: az 
egység dolgozóitól, nagyüze
mek vezetőitől, és lakossági 
megfigyelésekből.

Azzal a céllal telepítették az 
ország déli megyéibe az úgyne
vezett jégelhárító egységet, 
nogy elhárítsák a mezőgazda
tágban a súlyos jégverést, jég
kárt. Amint későbbiekben kide
rít ezzel a radar és rakéta tí
pussal nem tudják feladatukat 
hibátlanul ellátni. Mivel a ra
bjuk nem tudja kimutatni a 
Jégtömegek milyenségét, pl.: 
jjogy jég vagy esőcseppek rej- 
mznek-e benne. Arról nem is

A litván fővárosból, a hét vé
gén lezajlott ellenzéki gyűlé
sekről tudósított a Pravda, 
amely ezúttal tartózkodott az 
élesebb hangvételtől. A nagy
gyűlésen feltűntek az ukrán, 
észt, belorusz, lett zászlók, a ta- 
^ok zöld, félholddal díszített 
°bogója, a Dávid-csillagos iz- 

raeli zászló és a cári Oroszor- 
Szég trikolórja is. (Ez utóbbit a 
eningrádi népfrontosok hoz- 

*^k-) A Litván Szabadság Ligá

beszélve, hogy milyen típusú 
légtömegben alakulhat ki jég
képződmény. A radar csak azt 
mutatja, hogy csapadékot szál
lító légtömeg érkezik és az mi
lyen vastag. Ennek a vastag
ságnak van egy határa, melyet 
ha meghalad —, netán még az 
ég is megdördül —, rakéták 
özönét zúdítják bele.

Eredmény: a légtömegbe lé
vő páracseppek ólomjodit gáz
zal egyesülve megfagynak és 
kicsapódnak, a még visszama
radt ólomjodid gázos, párás le
vegő az adott területre leeresz
kedik (melyet az emberi szer
vezet alig képes elviselni, a 
kialakult légnyomás változás 
miatt sem). Tehát egy az egy
ben megszűnik a további csa
padék képződés lehetősége, 
mely a nyári időszakban na
gyon sokszor előfordult. Ezen 
okok miatt nem jutottak el a 
nyugatról érkező esőt hozó lég
tömegek a keleti országrészbe, 
mert itt maradt nálunk ólomjo- 
didos gázzal egyesülve. Ezért 
kérjük az illetékeseket, hogy 
haladéktalanul állítsák le a jég
elhárító üzemüket, a környezet 
szennyezés, és az országban ki
alakuló aszályt előidéző okok 
miatt.

Továbbá nem kérünk többet 
a rakéták zajhatásaiból! Nem 
kérünk a rakéta által előállított 
savas jégesőből, ólomjodidos 
párás levegőből. Nem kérünk a 
rakéta által okozott aszályból, 
mivel egyértelmű, hogy a raké
tának a jégképzés mellett nagy

Állítsák meg a kommunizmust!
ja jelszavai voltak: „Állítsák 
meg a kommunizmust Lettor
szágban! Véget kell vetni a 
Baltikum megszállásának! 
Gorbacsov, távolítsd el a vörös 
hadakat Litvániából!” Kam
pány kezdődött, hogy a hadkö
telesek adják vissza katona
könyvüket megszálló hadse
regnek”: másfélezren így is 
cselekedtek. A nagygyűlésen 
az volt a vélemény, hogy nem 
szabad mesterségesen megbon

mértékű felhő oszlató hatása is 
van.

Azt le sem merem írni, hogy 
az ólom vegyületek milyen ha
tással vannak az élővilágra, ter
mészetesen otyan töménység
ben ahogyan az utóbbi időben 
alkalmazták.

Úgy vettük észre, hogy az 
egység, vagy valaki valamit bi
zonyítani akar a kilőtt rakéták 
számából megítélve. De kér
dezzük mit lehet ilyen felsze
reltséggel bizonyítani? Kérjük 
vissza a magyar nemzet színét 
és magába ölelő, a nyári zápo
rok utáni gyönyörű természeti, 
égi jelenséget a SZIVÁR
VÁNYT. Reméljük, hogy ezt 
az egységet véglegesen leállít
ják. Már hivatalosan is kimu
tatták, hogy 10%-kal kevesebb 
csapadék esik az ország terüle
tére évente, amióta a jégelhárí
tó egység üzemel, és ez nem 
egy figyelmen kívül hagyható 
mennyiség.

Reméljük végezetül fény de
rül a hét szűk esztendő titkára 
is. Ezért nem kérünk semmi
lyen típusú rakétákat, mivel 
nem akarunk állandó háborúra 
emlékeztető zajban élni. És ne 
is legyen háború soha!

Baja, 1989. augusztus 29.

Fekete Géza 
Baja

(A természetvédők válasza a 
8. oldalon) 

tani az évszázadok óta kiala
kult kölcsönös megértés és tisz
telet légkörét. A központ be
avatkozásának beszüntetését 
sürgették, elítélték az SZKP 
KB-nak a baltikumi kérdések
ről közzétett állásfoglalását, és 
azt apparátusi dokumentum
nak, a Litvániában élő népek 
nemzeti büszkeségét sértő ok
mánynak, a sztálinizmus és a 
pangás időszaka csökevényé- 
nek minősítették.

eMe SZeMP-tek KIVONULÁSA? 
(írásunk a 4. oldalon)

Rákóczi hajdani jelszavával...
(Tudósítás egy pártbemutatkozásról az 5. oldalon)

Vadászzsákmány — nemcsak vadászoknak

Miniszterhelyettesek a MAVOSZ-ban és az Egyetértésben
Újságírók karanténban

Dr. Sinkovits Miklós, a MA- 
VOSZ főtitkára beszélgetésünk 
elején két — egyenként tíz-tíz- 
oldalas — tájékoztatót, illetve 
összesítést tesz elém, valamint 
azt a MAVOSZ állásfoglalást, 
amelyet a minap hoztak meg, s 
kérték a különböző sajtóorgá
numokat, hogy ezt közöljék.

— A magyar vadászat és 
vadgazdálkodás helyzetéről és 
j/Svobeli alakulásáról címet vi- 
selő tájékoztatót májusban ké
szítettük, s küldtük el az or
szággyűlési képviselőknek, 
hogy tanulmányozzák — 

Dámduett

mondja a főtitkár hozzátéve 
' azt, hogy ennek célját nem hi

szi, hogy részleteznie kellene. 
Ezzel készséggel egyetértek, 
hiszen tudjuk, hogy a vadászati 
törvény megalkotásának előké
szítéséről van szó. A tényszerű, 
hatásvadászat-mentes anyag 
korrekt tájékoztató, s elolvasá
sakor világosan kiderül, hogy a 
MAVOSZ segíteni akarja a 
képviselőket a témában való el
igazodásban, a tisztánlátásban.

A vadgazdálkodás kronoló
giája a II. világháborút követő 
évekkel kezdődik. Azzal az 

időszakkal, amikor a magyar 
vadállomány is „romokban he
vert”. Azután elkezdtek szerve
ződni a vadásztársaságok jófor
mán a semmiből, sok-sok kö
zösségi munkával — anyagi 
áldozatokkal — minden állami 
segítség nélkül. Egyik fő célki
tűzésük az volt, hogy a vadá
szatra jogosultak a vadállo
mányt „nemzeti kincsként” ke
zeljék.

A hatvanas években a vad
gazdálkodásban is a tervgaz-

folytatás a 3. oldalon



Népi kapitalizmus Magyarországon

Csak a menedzserek szabadok
Székesfővárosunk, Budapest 

utcáit egyre több plakát borítja. 
Többnyire ügyet sem vetnek 
rájuk a siető polgárok Ám az 
elmúlt néhány hétben egy fur
csa, megdöbbentő „ragaszt- 
vány” vonta magára a tekinte
teket. TULAJDONOS KÍ- 
VÁN-E LENNI? — szólt hoz
zánk, egyre szegényebb 
magyarokhoz, tulajdonosi po
zíciót, rangot kínálva a „népi 
részvényes alternatíva” ad hoc 
csoport.

A csoport vezetője, az alter
natíva kiötlője, Diczházi Berta
lan az Országos Árhivatal mér
nök-közgazdász munkatársa.

— Önök tulajdont kínálnak 
a polgároknak. Hogyan, mi 
módon? Mi a „Népi részvényes 
alternatíva" lényege?

— Abból indultunk ki, hogy 
a hatalmas állami vagyon ma 
nem éppen hatékonyan műkö
dik. Ha koncepciónk elfoga
dásra kerül, az első évben 70 
milliárd forintnyi állami tulaj
donú tőke kerül szétosztásra az 
állampolgárok között Minden 
nagykorú magyar kap 10.000,- 
Ft értékű úgynevezett Népi ér
tékpapírt Ezzel egyidőben két- 
háromszáz állami vállalatot 
részvénytársasággá alakítunk 
át.

— Ellenszolgáltatás nélkül 
kapják a polgárok az értékpa
pírokat?

— Igen. Ezt az értékpapírt 
— mely szinte pénzként funk
cionálhatna — a tulajdonosok 
háromféle módon használhat
ják majd fel. Amint megkapják, 
eladhatják vagy elhelyezhetik 

egy magánbefektető társaság
nál, mely viszonylag alacsony, 
de biztos osztalékot fizet. 
A harmadik, s egyben legkoc
kázatosabb, de a legmagasabb 
haszonnal járó megoldás, ha 
mindenki saját maga fekteti be 
papírjait részvényekbe.

— Azt mondja: a felnőttek 
kapják a Népi értékpapírokat. 
De nő fel egy új korosztályos 
aztán még egy és még egy. Ok 
eleve hátránnyal fognak indul
ni az életbe?

— Legalább 10—15 év kell, 
míg a teljes állami vagyont fel
osztjuk. Hogy generációk eb
ből kieshetnek? Több megol
dás is kínálkozik. A legegysze
rűbb az, hogy a fiatalok öröklés 
útján jutnak hozzá ezekhez az 
értékpapírokhoz. Egy másik 
módszer: egy új adónem. Ami 
nem is új. Jelenleg is terheli a 
tőkejövedelmeket 20% forrása
dó. Nos a Népi értékpapírokon 
vett részvények hozadékából 
elvont bevétel nem az állami 
nagy kalapba kerülne, hanem 
egy külön alapba: ebből kapná 
a felnövekvő új korosztály a 
maga értékpapírjait.

— Miért olyan fontos, hogy 
az állampolgárok kezébe kerül
jön az állami tőkevagy on?

— A jelenlegi átlagprofit az 
állami vállalatoknál 10% körül 
jár. Ebből költségvetés közha
talmi és tulajdonosi jogon a fe
lét elvonja. Ha az állampolgár 
lesz a tulajdonos, érdeke lesz, 
hogy minél hatékonyabban 
dolgozzon a tulajdonában lévő 
vagyontömeg. Az állampolgá
rok önkéntes társulású szerve-

• • •

zetei kemény szigorral fognak 
fellépni a kormány pazarló po
litikájával szemben. Ez abból is 
világosan kitűnik, hogy ma me
lyik társadalmi réteg veszek
szik leginkább a kormánnyal: a 
vállalkozók, mert ők érdekel
tek. Az új tulajdonosok — mert 
negyven év nem törölhette el a 
tulajdon nyújtotta előnyök ké
pét — rögtön érdekeltté is vál
nak.

Persze ez a koncepció a kor
mányzatban nem aratott osztat
lan elismerést. A Tulajdonre
form Kormánybizottság a jelen 
helyzetben nem tartja kivitelez
hetőnek.

— Szó esett az állampolgá
rokról, a kormányról. De mit 
szólnak mindehhez a vállalati 
vezetők?

— A menedzsereknek sem
miféle olyan koncepció nem 
tetszik, ami az ő hatalmukat va
lamilyen módon csorbítja. 
Ilyen nagyfokú szabadsága a 
gazdasági vezetők rétegének, 
mint amilyen most van Ma
gyarországon, sehol a világon 
nincsen. Nem függenek már az 
államigazgatástól, mert nincs 
már direkt irányítás. Igazi tulaj
donos híján nem függ a tulajdo
nostól, de nem függ ez a réteg a 
munkavállalóktól, mert a mun
kásoknak nincs hatékony ér
dekvédelme. A szakszerveze
tek nem jól funkcionálnak. 
A menedzsereknek nem csu
pán a „népi részvényes alterna
tíva” nem tetszik. Nem fogad
nak el semmi olyan koncepciót, 
amely idegen, rajtuk kívül eső 
tulajdonos alá rendelné őket.

— A jelenlegi ország
gyűlésben túlnyomórészt ilyen 
gazdasági vezetők ülnek. Lát 
mégis valami esélyt?

— Úgy vélem, hogy a követ
kező országgyűlésben nem lesz 
sok gazdasági vezető.

Ezt mutatják a nemrég lezaj
lott pótválasztások: lelkész, 
muzeológus, mérnök és tanár
ember volt a listákon. Ezeknek

Első fecske a Technomark
Ha lassan is, de olvad a jég

hegy. Debrecenben a Hal köz
ben megnyitotta ajtaját a Tech
nomark nevezetű első angol
magyar vegyesvállalat szaküz
lete. Mint azt megtudtuk a 
vállalat az Unitó svájci-oszt- 
rák-angol vállalatcsoport tagja 
és a legkülönfélébb kötőele
mek gyártásával, forgalmazá
sával foglalkozik. Termékeik 
skálája szinte valamennyi kötő
elemtípusra kiterjed, popsze
gecstől az imbuszcsavarig.

Tibor Tóth az Unitó vállalat 
tulajdonosa, aki a Technomark 

az embereknek a véleménye 
nem egy vállalatnál betöltött 
pozíciótól függ.

Az ő érdekük azonos a népé
vel: a tőkének hatékonyabban 
kell működnie, hogy mind
annyiunknak több jusson a kö
zös asztalról. Én ebben bízom.

Csík Rita

tulajdonjogának 75 százaléká
val rendelkezik, a jövőben több 
üzlet létrehozását tervezi a fő
városban, ill. vidéken. A Tech
nomark eddigi szereplése fi
gyelemre méltó, mivel üzlethe
lyiségüket másfél hónap alatt 
alakították ki és töltötték fel 
hétmillió forint értékű áruval. 
A korszerű kötőelemek és a 
gyorsaság láttán remélhető, 
hogy döcögő ipari technológi
ánk területén is mielőbb gyors 
változások mennek végbe.

— B —

A példa: Szentendre

A legrégibb 
kerekasztal
Deszimir Jevtics, a szerb 

köztársasági kormány elnöke 
az Újvidék melletti Karlócára 
látogatott Arra szólította fel a 
helyi és a vajdaság tartományi 
vezetőket, hogy a történelmi 
nevezetességeiről ismert köz
séget fejlesszék ki idegenfor
galmi központtá. A közelmúlt
ban magyarországi látogatáson 
járt Jevtics példának Szentend
rét hozta fel. Szentendrén a hi
vatalos szervek műemlékvé
delmi tevékenységének kö
szönhetően ma virágzik a turiz
mus — mondta. — Karlócát is 
ilyenné kellene varázsolni.

A Szent Szövetségbe tömö
rült hatalmak (Ausztria, Velen
ce, Oroszország és Lengyelor
szág) 1699. januárjában Karló
ca közelében kötötték meg a tö
rökökkel azt a békeszerződést, 
amely lényegében megszüntet
te a Magyarországra nehezedő 
másfél évszázados török hó
doltságot. Ma is áll az az épü
let, amelyben a tárgyalásokat 
lefolytatták. A világ elsőkerek- 
asztal-értekezletének színhe
lyeként tartják számon, mert a 
törökök csak kerek asztal mel
lett voltak hajlandók tárgyalni: 
így akarták elkerülni a vesztes 
félnek még a látszatát is. 1741- 
től rendszeresen Karlócán tar
tották meg a Habsburg Biroda
lom területén élő szerbek egy
házi gyűléseit, amelyeket „kar
lócai kongresszusok” néven 
tart számon a történelem. 
Az 1848. májusi kongresszu
son ott kiáltották ki a szerb vaj
daságot.
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A testor nem csak őrizte a testet...

Londoni idill-dili
NSZK lapvélemények az MSZMP-ről

Derűre büró?
Úgy kezdődött mint egy 

álom... de milyen köznapian 
végződik! — sóhajtottak a pa
lota-romantika hívei, amikor a 
napokban bejelentették: Anna 
hercegnő, Erzsébet királynő lá
nya hivatalosan különválik a 
férjétől, a daliás Mark Phillips- 
től — bár válási eljárás bíróság 
előtt nem indul. Nem mintha a 
bejelentés túl nagy meglepetést 
okozott volna azoknak, akik 
szívesen böngészik a társasági 
élet híreit: sok pletyka szólt 
már arról, hogy e házasság nem 
éppen felhőtlen.

Amikor 1968-ban a mexikói 
olimpián megismerkedtek, An
na hercegnő 18 éves volt — 
karcsú, hűvös és szellemes, s 
Erzsébet királynő egyetlen le
ányaként a hetedik a trón váro
mányosainak sorában. Mark 
Phillips-szel a lovak iránti olt- 
hatatlan lelkesedés hozta össze: 
az akkor 20 esztendős jóképű 
fiatalember, egy gyárigazgató 
fia, tagja volt az angol olimpiai 
lovas-csapatnak. Amikor Anna 
hercegnő — maga is szenvedé
lyes lovas — ellátogatott hazá
ja olimpiai csapatához, egyet
len pillanat elég volt a szerelem 
fellángolásához. A frigyet en
nek ellenére nem hamarkodták 
el: az emlékezetes esküvőt 
1973. november 13-án tartották 
a Westminster apátságban, mil
liók, pontosabban 500 millió 
tévénéző legnagyobb örömére. 
A találgatás, hogy tudniillik 
mennyire mély az érzelmi ka
pocs a két ember között, csak 
jóval később indult meg.

De akkoriban, 1973-ban a 
sajtó még lelkesülten írt róluk: 

ők voltak az „álompár”. 
Az NSZK-ban a nevezetes ese
mény tiszteletére „Szerelem
ben egyesülve” feliratú emlék
bélyeget bocsátottak ki. Ké
sőbb, bizonyára ugyanazok, 
akik eleinte oly lelkesek voltak, 
felfedezték, hogy Annát és 
Markot inkább csak felületes 
kapcsolat fűzte össze: a herceg
nőt megszédítette az 1972-ben 
szerzett military aranyérem, 
Markot viszont a királyi pompa 
kápráztatta el.

A hétköznapok az 530 hek
táros birtokon (Gatcombe- 
park) másként festettek, mint 
ahogyan az a nagykönyvben 
meg van írva. A bennfentesek 
úgy mondják, hogy Mark Phil- 
lipsről hamar kiderült igen
csak unalmas figura, a lovakon 
kívül másról beszélgetni se le
het vele. A nadrágot pedig An
na hordta, mindig éreztetve, ki 
hozta a vagyont és ki az úr a 
háznál. Mark állítólag egyszer 
így fakadt ki: éppen csak az os
tort nem használja... Károly, 
Anna fivére, a trónörökös, vi
szont úgy vélte, hogy sógorát 
állandóan valami fura köd len
gi körül.

Ez még nem lett volna baj. 
Ám egy idő után a házaspár 
már nemcsak nem aludt együtt, 
de még külön is reggelizett. Vi
lágossá vált: az elhidegülést a 
két gyermek, a most 11 éves 
Peter és a nyolcéves Zara sem 
tudja megakadályozni. A férj, 
ahogyan az lenni szokott, ha
marosan más hölgy karjaiban 
találta meg az otthon nélkülö
zött gyengédséget. Nem is le
hetett másként: a barátnő egy 

lovászlány volt, a légyottok 
színhelye pedig az istálló.

Anna hamarosan revansot 
vett. Választása egyik testőrére 
esett — de ezt már a királynő 
nem nézhette tétlenül. Különö
sen azért nem, mert éppen ak
koriban okozott sok bosszúsá
got Margit húgának viszonya 
Peter Townsenddel. A korona 
tekintélyének védelmében 
ezért elrendelte... A testőr, Pe
ter Cross elbocsátását (Anglia 
pedig sokáig arról súgdolózott, 
hogy mindkét gyermeknek ő az 
apja...)

Anna kelletlenül ugyan, de 
szakított, s aztán hamarosan ta
lált másik kedvest — akárcsak 
Mark. A lapok ettől kezdve 
rendszeresen közöltek meg
dönthetetlen bizonyítékot arról, 
melyikük hol és kivel töltötte a 
hétvégét. Legutóbb akkor rob
bant a bomba, amikor nyilvá
nosságra kerültek Anna szen
vedélyes szerelmeslevelei — 
pontosabban a tény, hogy ilye
neket írt Timothy Laurence 
fregattkapitánynak, aki — iga
zán kínos — a királynő szemé
lyes adjutánsa.

Most bejelentették, a házas
ságnak vége. Ha törvényesen 
nem is válik el a hercegi pár, 
külön költöznek. Talán nem
csak azért, mert elegük van 
egymásból, hanem abban a re
ményben is, hogy ezután ke
vésbé lesz érdekes a pletyka, 
melyikük kivel csalja a mási
kat.

Szászi Júlia 
(MTI—PRESS)

A vezető nyugatnémet napi
lapok a reformkörök budapesti 
tanácskozásáról tudósítva 
egyöntetűen kiemelik annak je
lentőségét, hogy Németh Mik
lós, a Minisztertanács elnöke 
fenntartás nélkül azok oldalára 
állt, akik az MSZMP-ben a párt 
határozott megújulását szorgal
mazzák

A liberális müncheni Südde
utsche Zeitung nagy fontossá
got tulajdonít a kormányfő és 
pártelnökségi' tag ama kijelen
tésének, amely szerint az októ
ber elejére előirányzott párt
kongresszus esetleges sikerte
lensége nemcsak magára az 
MSZMP-re, hanem az egész 
keleti övezetre, a Szovjetunióra 
nézve is beláthatatlan követ
kezményekkel járna. A Frank
furter Állgemeine Zeitung ki
domborítja, hogy Nyers Rezső 
elnök, Pozsgay Imre elnökségi 
tag, államminiszter és Németh 
Miklós egyként a párt megúju
lásáért szállt síkra. A kormány
fő nem hisz abban, hogy komp
romisszumot lehetne kötni a 
dogmatikus tisztségviselőkkel 
— írja a lap. Pozsgay Imréhez 
és Németh Miklóshoz hasonló
an Nyers Rezső is úgy véli, 
hogy szükséges egy új szocia
lista párt megalapítása — idézi 
fel a pártelnök állásfoglalását a 
Frankfurter Allgemeine Zei
tung, észrevéve azonban azt is: 
az elnök nem említette meg 
Grósz Károly főtitkárt, aki a 
pártelnökségi tagsága ellenére 
nem tart kapcsolatokat a re
formkörökkel. Az újságok 
megjegyzik: ő a Münnich Fe

renc Társaságnak küldött üd
vözletét

A Die Welt budapesti tudósí
tásában a pártszakadás lehető
ségét taglalja. Külön írásban 
hívja fel a figyelmet arra, hogy 
Magyarországon nemcsak a re
formerek mozgolódnak. A tu
dósító szerint a sok örvendetes 
és gyors változás ellenére a 
helyzet nemigen hangolja az 
embereket túl nagy derűlátásra, 
mivel még sok minden függő
ben van. A konzervatív szemlé
letű újság elsősorban azt tartja 
a fejlődés kerékkötőjének,

Fúj a kokain-maffia
A kolumbiai kormány kábí

tószerellenes küzdelmét támo
gató amerikai alakulatok nem 
bocsátkoznak fegyveres harc
ba, de képesek az önvédelemre 
támadás esetén — jelentette ki 
vasárnap Dick Cheney ameri
kai védelmi miniszter. Was
hington 65 millió dollár értékű 
katonai felszereléssel és ta
nácsadókkal segíti az elsősor
ban amerikai piacra termelő 
kolumbiai kokainbárók elleni 
küzdelmet. A kolumbiai kábí
tószer-maffia négy pokolgépet 
robbantott vasárnap az ország 
területén. Az egyik robbanó
szerkezet Medellínben, a „ká
bítószer fővárosában” robbant, 
röviddel két amerikai szállító
gép érkezése után. A detonáció 
következtében ketten súlyosan 
megsérültek, s a környező há
zak megrongálódtak! További 
két pokolgép a medellíni Inter
continental szálló parkolójában 

hogy a pártapparátus változat
lanul nem lebecsülendő hata
lommal rendelkezik.

Ezért súlyos hibaként említi, 
hogy az MSZMP KB ülésén 
nem fogadták el Pozsgay Imre 
javaslatát a munkahelyeken va
ló pártpolitizálás megszünteté
séről. Jóllehet ezentúl nemcsak 
az MSZMP, hanem a többi párt 
is tarthat szervezeteket a mun
kahelyeken, a tudósító szerint 
ez nem olyan ésszerű döntés, 
mint ahogy az első pillantásra 
látszik. Elsősorban azt kifogá
solja, hogy ezzel lényegében 
konzerválják a munkahelyen 
való politizálást, ami szerinte 
szöges ellentétben áll a piac
gazdasággal és a teljesítményre 
ösztönző üzemvezetéssel.

robbant: itt lakik a legtöbb kül; 
földi újságíró, aki a kolumbiai 
kábítószer-háború fejleményei
vel foglalkozik.

Vasárnap leváltották tisztsé
géből Antonio Sanchez ezre
dest, Medellín város rendőrfő
nökét, miután bebizonyosodott, 
hogy kapcsolata volt a kábító
szerelőállítással és kereskede
lemmel. Az augusztus 18-án 
kezdett kábítószerellenes had
járat eredményeként eddig kö
zel öt tonna kokaint és 550 —-a 
kokain üzlet vezetőinek tulaj
donát képező — ingatlant ko
boztak el, s több mint tízezer 
embert tartóztattak le a kolum
biai hatóságok olvasható a 
nemzetvédelmi minisztérium 
vasárnapi közleményében. 
A közlemény ugyanakkor elis
meri, hogy eddig egyetlen je
lentősebb kábítószer-kereske
dőt sem ért el a törvény keze.



Vadászzsákmány — nemcsak vadászoknak

Miniszterhelyettesek a MAVOSZ-ban és az Egyetértésben
Újságírók karanténban

folytatás az 1. oldalról 
dálkodás váltotta fel a korábbi 
jószándékú és eredményes, de 
spontán megoldásokat Néhány 
a célok közül:

— megőrizze, védje és az 
ésszerűség határáig fejlessze a 
hasznos vadfajokat és az élővi
lágot,

— elégítse ki a hazai vadá
szok sportolási, vadászati igé
nyeit és ezt a társadalom egyre 
több tagjának tegye hozzáfér
hetővé,

— a vadászat és a termé
szetvédelem mellett gazdasági 
haszonra is törekedjen, növelje 
a vadexportot. Célként egy 
olyan bővített újratermelés fo
galmazódott meg, ami a bevé
telek elérésével a társadalom 
egésze számára hasznos, 
ugyanakkor a vadgazdálkodás 
feltételeit is — állami hozzájá
rulás nélkül — megteremti.

A tájékoztató leszögezi azt a 
tényt, hogy a vadásztársaságok 
vadgazdálkodása kezdettől 
fogva mind a mai napig a legol
csóbban termelte ki a dollár
millióikat a népgazdaságnak, 
ami döntő részben a vadásztár
saságok igen jelentős ingyenes 
munkájának köszönhető.

♦

Most pedig gondolom, nem 
csodálkozik az Olvasó, hogy a 
sorozat végéhez közeledvén dr. 
Sinkovits Miklósnak azokat a 

kérdéseket tettem föl, melyek 
menet közben merültek föl, 
érintve a MAVOSZ tevékeny
ségét is. Egyik beszélgetőpart
nerem Böröcky Koméi, a Ge- 
menci Erdő- és Vadgazdaság 
igazgatóhelyettese, a Tamási 
Állami Gazdaság bérkilövő va
dásztársaságának tagja idei, 
Nimród éremmel való kitünte
téséről így vélekedett:

„Tudomásom szerint a va
dásztársaságokat erről meg 
sem kérdezték. Ezt az emlékér
met a Magyar Vadászok Orszá
gos Szövetsége juttatta részé
re...”

— Ezt a kitüntetést huszon
egy évvel ezelőtt alapították, 
azóta ezeregyszázan kapták 
meg — mondja a főtitkár, majd 
a kitüntetés odaítélésének egy
szerű mechanizmusát úgy fog
lalja össze, hogy ha a vadász
társaság kéri valamelyik tagjá
nak, ők azt megadják. Ha a me
gyei intézőbizottság kéri, azt 
sincs joguk elutasítani, hiszen a 
vadászok tevékenységét ma
guk a vadásztársaságok, illetve 
a megyei vezetőségek ismerik 
a legjobban.

— Böröcky Kornélt dr. Bősz 
Endre, a MAVOSZ Tolna Me
gyei Intézőbizottságának elnö
ke javasolta kitüntetésre. Tes
sék, itt van az erről szóló hiva
talos levél is:

„Eddigi munkásságát a vad
gazdálkodásban kamatoztatta. 
A vadgazdasággal határos va
dásztársaságokkal jó együttmű
ködést alakított ki. Készsége
sen segíti a szomszédos va
dásztársaságok vadgazdálko
dási tevékenységét, ehhez 
anyagi támogatást is nyújt. 
Ugyancsak rendszeresen segít
séget nyújt a megyei intézőbi
zottság rendezvényeinek kivi
telezéséhez. Szakmai hozzáér
tésével és tekintélyével hozzá
járul annak sikeréhez. 
Vadgazdálkodási munkássága 
során kifejtett tevékenységéért 
érdemesnek tartjuk a NIMRÓD 
érem kitüntetésre.”

Közben csatlakozik hoz
zánk Saly Géza, a Nimród fő
szerkesztő-helyettese is. Ennek 

MAVOSZ állásfoglalás
A Magyar Vadászok Országos Szövetsége intézőbizottsága 

megtárgyalta a hazai írott sajtóban a közelmúltban megjelent 
vadászattal kapcsolatos bíráló és elmarasztaló cikkek realitását. 
A szövetséghez tartozó, állami támogatást nem élvező vadász
társaságok vadászati-vadgazdálkodási cselekedeteiért vállalja a 
felelősséget és a tagegyesületeiért — érdekvédelmi feladatai
ból fakadóan — kiáll. Nem azonosítja viszont magát az állami 
kezelésben lévő vadászterületeken történtekkel, mert ezek a te
rületek soha nem tartoztak és ma sem tartoznak a MAVOSZ ér
dekképviseletéhez.

1989. augusztus 25.

azért is örülök, mert nyomban 
rákérdezhetek, hogyan is volt 
az az ominózus eset annak ide
jén Karapancsán?

— Amikor kiderült, hogy a 
Leier Józsi bácsi-féle karapan- 
csai szarvasbikáról, hogy világ
első lesz, és meghívták a CIC 
Nemzetközi Szövetség Trófea
bíráló Bizottságát, hogy ott bí
rálják el Karapancsán, akkor 
Böröczky Kornél közölte ve
lem — noha tizennégy eszten
deje jó barátságban voltunk —, 
hogy a bírálatkor nem lehetek 
jelen a kastélyban. Azzal indo
kolta, hogy nem veszi nyakába 
annak az ódiumát, ha nem lesz 
világrekord, erről a sajtó mégis 
tudomást szerezzen.

— Én ezt nem értem. Álta
lában sem, konkrétan pedig

MA VOSZ Országos
Intézőbizottsága 

azért nem, mert a „sajtóval” is 
meg lehet beszélni bizonyos 
dolgokat, korrektséget feltéte
lezve.

— Az éjszakát Baján töltöt
tem egy kis szállodában. Vi
szont az MTI fotóriportere, Ko
vács Attila, gépkocsijában éj
szakázott a karapancsai kastély 
kerítése előtt, s amikor reggel 
elkezdtek mozogni a kastélyba, 
akkor ment csak be.

— Az egésznek az értelmét 
nem látom — veti közbe dr. 
Sinkovits Miklós.

— Az értelme csupán any- 
nyi, hogy Rácz Antal úgy dön
tött, hogy „el a sajtóval” — vá
laszol Saly Géza, majd kiegé
szíti a sztorival a történteket:

— Ugye, egy új világre
kord-várományos agancsú bika 
esett. Ezt a Magyar Trófeabírá
ló Bizottság elnöke bírálta — 
mintegy előbírálta — egysze- 
mélyben, s azt mondta, ebben a 
bikában benne van a világre
kord. De azt megszabott körül
mények között kell elbíráltatni. 
Amikor ez kiderült szeptem
berben, természetesen nem 
merték nagydobra verni, ne
hogy máshol Európában le
akasszanak a szegről egy bikát, 
és azt mondják, hogy a Todor 
Zsivkov lőtte, vagy éppen Cea
usescu. Amúgy nálunk az volt a 
poén, hogy a bikát egy vadőr 
lőtte, nem pedig az államfő, 
vagy egy német vendég... 
Egyébként ez az 1986-ban lőtt 
bika a ma is érvényes világre
kord.

— Többen szóvá tették, 
hogy a MAVOSZ például azért 
nem képviselte az elmúlt idő
szakban a vadászok érdekeit, 
mert az országos intézőbizott
ság több tagja az Egyetértés 

Vadásztársaságban is benne 
volt. Tudom, hogy e tény ellent
mondásokat is hordoz, illetve 
éppen nem hordoz, úgyhogy 
csak azt kérdezem: igaz-e az 
Egyetértés és a MAVOSZ bizo
nyos személyeken keresztül va
ló „összekapcsolása"? Azaz, 
volt-e úgymond lelki összefonó
dás?

— A MAVOSZ-nak tizen
három intézőbizottsági tagja 
van. Közülük néhányan «való
ban tagjai voltak az Egyetér
tésnek — így a főtitkár.

— ön is?
— Már hogy lettem volna? 

Részben azért nem, mert oda 
csak miniszterhelyettesektől 
„fölfelé” vettek föl tagokat, va
lamint engem csak egy éve ne
veztek ki főtitkárnak.

— Kinevezték, vagy megvá
lasztották?

— Ez úgy van, hogy az or
szágos intézőbizottság tesz ja
vaslatot a főtitkár személyére, s 
az országos közgyűlés választ
ja meg (vagy nem).

— Akkor most térjünk 
vissza az intézőbizottság 
„Egyetértéses" tagjaira. Kik 
voltak ők?

— Papp Lajos, a Miniszter
tanács Tanácsi Hivatalának a 
vezetője, Lénárd Lajos, a 
MÉM miniszterhelyettese, Val
lus Pál, az árhivatal akkori el
nökhelyettese és Deák Gábor, 
mint „sportminiszter”.

(A következő részben a va
dásztársaságok eredményeire 
vadászunk.)

V. Horváth Mária
fotó: Nagygyörgy Sándor
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Mikulásra szabad választásokat ígér az MDF

Nem kell „ejtőernyős” köztársaság
Belépés nemcsak MDF-tagoknak

Cél: A nemzeti ethosz megteremtése!
Az elmúlt hétvége politikai 

naptára zsúfolt volt. 
Az MSZMP reformkörei mel
lett több ellenzéki szervezet is 
tanácskozásra gyűlt össze, je
lezve: Az események felgyor- 
sulóban vannak.

A Magyar Demokrata fórum 
gödöllői szervezete Gödöllőre 
hívta meg a mintegy 300 MDF 
tagszervezet képviselőit. 
A több száz résztvevő a közel
múltban lezajlott győzedelmes 
pótválasztások kapcsán az 
MDF választási taktikájától és 
stratégiájáról tanácskozott. 
A konferenciának a gödöllői 
Agrártudományi Egyetem 
adott otthont. A zsúfoltság elle
nére — vagy talán éppen ezért 
—, a hangulat bizakodó volt és 
derűs.

A tanácskozást megnyitó be
szédében Roszik Gábor evan
gélikus lelkész országgyűlési 
képviselő ismertette képviselői 
programját és emberi hitvallá
sát, majd Szabad György, az 
MDF ideiglenes választmányá
nak tagja tartott legnemesebb 
eleinket idéző retorikával előa
dást az Ellenzéki Kerekasztal 
létrejöttéről, a tárgyalások me
netéről és az új választási sza
bályokról. Kora tavasszal, mi
előtt az ellenzéki pártoknak 
eszébe jutott volna az egységes 
fellépés, a pártok vezetőit kü
lön-külön bekérették az 
MSZMP pártközpontba, s meg
próbálták meggyőzni őket, lép
jenek szövetségre a PÁRT-tal. 
Ám az „oszd meg és uralkodj” 
elvének vörösbe öltöztetett vál
tozata nemhogy éket vert volna 
az ellenzék pártjai közé, hanem 
végső soron elvezetett az EKA 
létrejöttéhez, tanúsítván, hogy 
a Habsburg uralkodók jól bc- 
vált módszere mai társadalmi 

viszonyaink között nem alkal
mazható. — mondta Szabad 
professzor, alig csillapítható 
derültséget keltve a teremben. 
A tárgyalások menetéről szól
va elhangzott: a lassúság oka 
az, hogy az igazi demokrácia 
időigényes, hát még a demok
rácia megteremtésének folya
mata. Véleményem szerint je
lenleg a képviseleti demokráci
ába való átmenet államjogi 
alapjainak megteremtése a cél. 
Az MDF szeretné, ha az or
szággyűlési választásokat de
cember elején meg lehetne tar
tani, de semmiképp se tolódhat 
el ez az időpont jövő év márci
usánál távolabbra. A végleges 
időpontról még nincs meg
egyezés. Amennyiben az EKA 
tagjainak sikerül a választások 
során is együttműködni, esé
lyük lehet egy parlamenti több
ségre, persze csak akkor, ha a 
magyar társadalom többségét 
alkotó — kiváró álláspontúakat 
— sikerül a győzelem lehetősé
gével a saját oldalukra állítani, 
aminek feltétele: az ellenzéki 
pártok higgyék el magukról, 
hogy elég erősek a győzelem
hez.

Végül a választásokra való 
készülődés jegyében — a pro
fesszor elmondta —, két héten 
belül az ellenzéki pártok lehe
tőséget kapnak főműsoridőben, 
hetente háromnegyed órában a 
Magyar Televízióban is kifejte
ni álláspontjukat.

Szabad György előadása 
után Hirtsch Tamás, a FIDESZ 
vezetőségi tagja tartott beszá
molót a lengyel választások ta
pasztalatairól. A Szolidaritás 
stratégiáját és taktikáját nyolc 
pontban foglalta össze, meg
fontolásra javasolva a hazai al

kalmazhatóságukat: az ellen
zéknek szüksége van egy hatá
rozott és kiemelkedő vezér
egyéniségre. A választási 
küzdelmekben kiváló frontem
berek, aktivisták vihetik győze
lemre az ügyet Világos és jól 
érthető pártszimbólumokat kell 
létrehozni, egyszerű kampány 
a követelmény, túlzott intellek- 
tualizálás helyett; hinni kell a 
győzelemben. Nem nélkülöz
hető a humor. Pontosan körvo
nalazott program helyett a győ
zelem esetén mindenképp be
következő változást kell 
tudatosítani az emberekben. 
Közelebb kell kerülni az utca 
emberéhez.

A plenáris ülés záró előadá
sát Haraszti Miklós, a Szabad 
Demokraták Szövetségének 
egyik vezetőségi tagja tartotta.

Előadásában súlyponti kér
désként a köztársasági elnöki 
funkció létrehozása vagy elve
tése szerepelt. Az SZDSZ nem 
tartaná helyesnek, ha a válasz
tások előtt kerülne sor a köztár
sasági elnök megválasztására, 
mivel ily módon egy MSZMP 
jelölt állna szemben a választá
sok után egy esetleges ellenzé
ki többségű parlamenttel. 
Az elmúlt évek gazdasági ne
hézségei bebizonyították: más
hol be nem vált „ejtőernyős” 
vezetők csak súlyosbítani ké
pesek'az amúgyis súlyos hely
zetet. Nem engedhető meg, 
hogy Magyarország ejtőernyős 
köztársaság legyen.

Referátumában az EKA szo
rosabb összefogásának lehető
ségét felvetve, egy MDF-FI- 
DESZ-SZDSZ választási koalí
ciót körvonalazott, bár 
hangsúlyozta: konkrét tárgya
lások még nem folynak.

Csík Rita

1989. július elején egy Hód
mezővásárhely melletti kis fa
luban, Mártélyon megalakult 
az Ifjúsági Demokrata Fórum. 
Alapítólevelüket a napilapok 
közölték, azóta nem adtak hírt 
magukrór. Kik a tagjai, s mi
lyen elképzelések vezérlik, er
ről beszélgettem dr. Somody 
Györggyel a 15 fős ügyvivői 
testület egyik tagjával, aki 
egyúttal a baranyai csoport ve
zetője.

— Szervezet vagy mozga
lom az Ifjúsági Demokrata Fó
rum?

— Az IDF az MDF ifjúsági, 
kulturális és politikai mozgal
ma. Ez azonban nem jelent el
kötelezettséget. Az MDF nem 
szólhat bele a működésünkbe, s 
a felügyeleti jogkör sem illeti 
meg. Ugyanakkor megfordí
tom, az IDF-tagsághoz sem 
szükséges MDF-tagnak lenni, 

•sőt akár MSZMP-tag is jöhet 
sorainkba. Egyelőre ideiglenes 
keretek között működünk. 
Majd az októberben tartandó 
országos gyűlésen határozzuk 
meg a mozgalom szervezeti 
felépítését, s választjuk meg a 
testületéit.

— Úgy tudom, hogy ti nem 
csupán egy parlamentáris de
mokrácia megteremtését tűzté
tek ki célul, hanem ennél töb
bet.

— Igen. Ott, Mártélyon va
lamennyien egyetértettünk ab
ban, hogy sajátos helyzetben 
van az ország. Egy rend
szerváltás előtt állunk. Ez 
azonban nem jelentheti pusztán 
egy hatékonyabb külföldi min
ta átvételét. A társadalom érté
keket hordoz, amelyeket fel
színre kell hozni. A nemzeti et
hosz, a nemzeti erkölcsi érték 
megteremtése a célunk, s ez 

különböző ideológiai talajon 
álló embereket vonzott ide.

— Tegyünk egy kis kitérőt. 
Mondj néhány szót a mártélyi 
táborról!

— Eleve úgy mentünk oda, 
hogy nekünk, fiataloknak is 
tennünk kell valamit, s ne néz
zük ölbe tett kézzel a belpoliti
kai eseményeket. Már koráb
ban is voltak elképzelések ar
ról, hogy az MDF-en belül egy 
ifjúsági bizottságot hozunk lét
re. Mártélyon azonban a füg
getlenség mellett döntöttünk. 
Különféle világnézetű és gon
dolkodású emberek gyűltek 
össze. Czakó Gábor, Kiss Gy. 
Csaba, Csurka István tartott 
előadást. A légkört egy nem 
szélsőséges értelemben vett an- 
tikommunista hangulat jelle
mezte.

— Ez érződik az alapsza
bályból is, hiszen így fogalmaz
tatok: „Már nem elegendő el
utasítani azt a csődbe jutott 
rendszert, amit nyugati entel- 
lektüelek életidegen eszméi 
nyomán keleti despoták erősza
koltak ránk."

— Mi a tagadáson túl aka
runk lépni. Az oszthatatlan ma
gyar kulturális nemzetet képvi
seljük. Nem elegendő ország
határokon belül gondolkodni. 
Gondolni kell a szomszédban 
sanyarú sorsra kárhoztatott ma
gyarokra, és azokra is, akik 
szerte a világban élnek. Úgy 
kell és úgy akarunk politizálni 
határainkon belül, hogy azon 
kívül is érezhető hatása legyen. 
Felelősen, hogy a más ország
ban élő magyar nemzetiség 
tudja és érezze, amit teszünk, 
érte is tesszük, hogy megőriz
hessék indentitásukat, magyar
ságukat.

Van itt egy másik probléma
kör is, melyet a hagyományos 

demokrácia szintén nem képes 
megoldani. Ez pedig a sze
génység, azon belül is differen
ciáltan a cigányság. Kiemelték 
környezetéből, etnikai sajátos
ságokkal bíró kultúrájából, és 
egy olyan életritmusba erősza
kolták melyet egy több rendhez 
szokott más népcsoport is ne
hezen visel(ne) el. Persze, hogy 
beilleszkedési zavarokkal küz
denek most már évtizedek óta. 
Fel kell végre karolni őket!

Távlati elképzeléseink kö
zött szerepel még, hogy a mo
rális válság leküzdése érdeké
ben a keresztény eszmerend
szert és annak erkölcsi normáit 
visszaállítsuk jogaiba. A vallá
serkölcs az egész társadalom 
javát szolgálja, gondoljunk 
csak az egyházi iskolák hagyo
mányosan magas színvonalára.

— Hol talál meg bennete
ket az érdeklődő?

— Az MDF 0 utcai köz
pontjában képviseltetjük ma
gunkat.

— Nagy a csend, mit csi
náltok mostanában?

— Napi szervezeti gondok 
kötnek le. A DEMISZ-szel va
ló egyezkedés a KISZ-vagyon
ról, politikai és egyéb táborok, 
találkozók szervezése. Mivel a 
tagdíjat nem kell fizetni, prob
léma a működésünkhöz szük
séges pénz előteremtése. Ezen 
is gondolkodunk mostanában. 
Esetleg gazdasági egységeket 
működtetünk vagy az önálló
ság garantálását jelentő kisvál
lalkozásokat hozunk létre. Ez 
még kidolgozásra vár.

— A megyében szerveztek 
most valamit?

— Igen, részt veszünk az 
Aczél György visszahívását 
célzó aláírásgyűjtésben.

Cseke Hajnalka



Ceausescu legalább ilyen 
körmönfont ravaszsággal ját
szotta ki egymás ellen Arafatot 
és Husszeint, amikor az előbbi 
az utóbbi meggyilkolására 
szőtt terveket, és az utóbbi az 
előbbit akarta sarokba szoríta
ni.

Az ötlet kiváló volt: 1975- 
ös ammani látogatása során 
Ceausescu felajánlott egy 
dossziét, benne a PFSZ több 
aktivistájának adatával, cseré
be szoros hírszerzési együttmű
ködést kért Jordániától. Ennek 
részeként Husszein a szemé
lyes biztonságát szavatoló őr
zési szisztéma rendszerét is Ce
ausescu rendelkezésére bocsá
totta. Ügyes trükk. Még politi
kusok között is megjárja.

Az elnök nemigen fordít túl 
sok időt a „szellemi önképzés
re”. Szabadidejét — a hiteles 
tanú elmondása szerint — nem 
éppen a világirodalom klasszi
kusainak habzsolásával, hanem 
amerikai detektívfilmek nézé
sével szokta tölteni. Piff-puff 
történetek ide — krimik oda, az 
elnök meglehetősen gyanakvó 
és szorongó természetének 
okait azonban talán mégse csak 
az éjszakai mozinézésben kell 
keresni. Inkább azt lehetne 
mondani, hogy ilyen személyi
ség. Szorongó típus. Hogy az
tán ezen belül az alkati vagy in
kább a helyzeti szorongók csa
patába tartozik-e, azt döntsék el 
a pszichiáterek. Van-e oka szo
rongásra, ezt pedig ő és jöven
dő korok történészei tudják 
csak megmondani. Milyen lát
ható jelei vannak a szorongás
nak? Pl.: a sajátos öltözködési 
szokások.

„A két Ceausescu ruházata 
évek óta elsőrendű állam ügyet 
jelentett Romániában. A törté
nete 1972-re nyúlik vissza. Ak
kor kísértem el Ceausescut Ku
bába, amikor Fidel Castro el
mondta neki, hogy fölfedezte a 
CIA egyik titkos tervét: mérge-

A középszerűség géniusza
ző anyaggal akarták bekenni 
csizmája belsejét, hogy a mé
reg hatására kihulljon a haja, 
szőrzete... Néhány nappal ké
sőbb Ceausescu arra az elhatá
rozásra jutott, hogy egyik öltö
nyét sem fogja kétszer viselni. 
Ugyanebben az évben különle
ges ruhagyártó részleget állítot
tak fel a Securitate Igazgatójá
nak V. osztályán, amely a vezér 
védelmi jellegű titkosszolgála
taként szolgált. Az új Securita
te részleg tervezett és állított 
elő mindent, amit Ceausescu- 
nak valaha is — saját választá
sa alapján — viselnie kellett... 
Ceausescu minden ruháját, ci
pőjét, vastag fóliából készített, 
átlátszó műanyag zsákocskák
ba pakolják, magas frekvenciá
jú elektronikus berendezés je
lezné, ha bárki is ki akarja nyit
ni a zsákokat, amelyeket aztán 
egy klímaberendezéssel büsz
kélkedő raktárban tárolnak, bu
karesti rezidenciájának szom
szédságában. Az utasítás sze
rint itt hever egy évi viselete: 
365 öltöny, 365 pár cipő, és így 
tovább. Mindent, amit valaha 
magára öltött, vagy viselt, les- 
templiznek, nehogy tévedésből 
ismét magára öltse a viseltes 
holmit, majd a pecsételés után 
kemencében égetik el ezeket az 
ócskaságokat... 1974-ben kü
lönleges nőiruha-gyártó osz
tályt szerveztek Elena számára: 
rövidesen az asszony is egy évi 
ruha- és cipőtartalékkal rendel
kezett...” Igaz ami igaz. Hol 
van ez a mennyiség Imelda 
Marcos ezernyi ruhájához ké

pest. Ebből is látható, minden 
relatív.

Persze, nemcsak az öltözkö
dési szokásai voltak sajátosak 
az elnöknek. Legalább ilyen sa
játosan ragaszkodott az egyéni 
ízekhez és a már „megszokott” 
körülményeihez. Hogyan? Az 
elnök és felesége minden kül
földi útjára hajórakományi cuc- 
cal indult. Biztonsági felelőse, 
Nicolae Popa őrnagy hordoz
ható laboratóriuma rend
szeresen ellenőrizte a bőröndök 
fertőtlenítését, a környezet hát
térsugárzásának rádioaktív tar
talmát, a házaspár által fo
gyasztott ételek kémiai össze
tételét Ceausescuék bőröndjei 
„zsúfolásig tele voltak sterili
zált párnákkal, lepedőkkel, tö
rülközőkkel és fürdőköpenyek
kel, továbbá fürdőszobai gyé
kényekkel és az ágy előtt lefek
tethető szőnyegekkel. Mielőtt 
ezekhez akár hozzá is nyúltak 
volna, Popa és cimborája — 
fertőtlenítő folyadékkal — ala
posan felmosták a padlózatot, a 
szőnyegeket, a hálószoba, a 
fürdő és a könyvtárterem min
den egyes bútordarabját, majd 
mindent megszárítottak egy 
hordozható hajszárítóval. Ez
után eltávolítottak minden da
rab ágyruhát és fürdőlepedőt, 
kicserélve őket a bőröndökben 
hozottakkal...” S ez így ment 
az utazás minden áldott napján. 
Hiába, még egy személyileg 
bátor államférfi élete sem 
könnyű a mai világban!

Ha szánjuk egy percre az ál
lamférfit, ne feledkezzünk meg 

fejet hajtani a testőrség előtt 
sem. Elvégre nem mindennapi 
feladat egy szállodai szobát, fő
vesztés terhe mellett, fertőtlení
teni. Lemosni különleges sze
rekkel ajtókat, ablakokat, szek
rényeket, szőnyegeket és a 
padlót, kilincseket és villany
kapcsolókat. Ráadásul az elnök 
szeretett világ körüli utakra 
menni.

Igaz, néha utazás helyett be
érte azzal is, ha írtak róla. Le
hetőleg minél többször — mi
nél magasztosabb jelzőkkel fű
szerezve. Ez az érhető emberi 
gyöngeség napjainkban is több 
ízben okozott kínos szituáció
kat, ugyancsak megtépázva az 
elnök nemzetközi tekintélyét.

Mindig a január a bű
nös. Ceausescu születésnapja 
ugyanis valahogy vonza a bot
rányokat. 1986 februárjában a 
román sajtó egy — Margaret 
Tachertől származó meleghan
gú üdvözletét tett közzé, amely 
(tanú rá a felháborodott Vas- 
lady) el sem hangzott. 1987 ja
nuárjában ismét tiltakoznia kel
lett a brit külügyminisztérium
nak. Ekkor ugyanis egy I. Er
zsébet angol királynőtől 
származó, hamis üdvözletét 
közölt le a Lumea című román 
hetilap. A szöveg önmagáért 
beszél: „Ránk Nagy-Britanniá- 
ban nagyon nagy benyomást 
tett az az elszántság, amellyel 
önök erősítik függetlenségüket, 
az a mód, ahogyan Románia 
fenntartja független álláspont
ját, s fontos szerepet játszik a 
világ ügyeiben. Személy sze

rint ön, elnök úr, nemzetközi 
formátumú államférfi — aki
nek kimagasló voltát, tapasz
talatát és befolyását széles kör
ben elismerik...” Végül 1988. 
január — és ismét a Lumea, ám 
ezúttal az üdvözlőlevél írója 
XVI. Károly Gusztáv svéd ki
rály: „Elnök úr, ön jelképezi a 
haladást, amelyet Románia az 
utóbbi évtizedekben elért. 
Az ön irányítása alatt Románia 
látványos gazdasági fejlődésen 
ment keresztül.”

A valódi üdvözlőszöveg en
nél némileg egyszerűbb volt: 
„Fogadja őszinte üdvözletemet 
és jókívánságaimat 70. szüle
tésnapján...” A pszichológia 
régi megállapítása, hogy nem
csak az sajátos, ki hazudik, de 
az is — mit.

Az elnöknek a nagyságról, 
az önállóságról, a világ elisme
rő tekintetéről kell hazudni, 
hogy lelki békéje kiegyensú
lyozott legyen.

De a kisördög valahogy 
most se nyugszik. Miért?

Azért, mert valami igazság 
mégis van a dolgok mélyén.

Mert: valóban nem állomá
soznak Románia területén, még 
ideiglenes jelleggel sem, szov
jet csapatok, mert nem volt 
1956-ja, mert nem masírozott 
Csehszlovákiába — de utazott 
Franciaországba és az USÁ-ba, 
mert nem szakította meg diplo
máciai kapcsolatait Izraellel 
1967 után sem, mert a Varsói 
Szerződés országai között ő 
vette fel a diplomáciai kapcso
latot az NSZK-val, s jelképesen 

kínai őmaszádokat vásárolt, 
amikor Peking neve maga volt 
az eretnekség szimbóluma.

Talán nem lenne célszerű 
egy ingerült kiszólással elintéz- 
•ni a fentieket, s Románia meg
ítélését besűríteni az emberi jo
gok lábbal tiprása, a falvak 
szétgyalulása és a hideg laká
sok kezdetű noteszlapokra.

Nem használnánk vele sen
kinek. A legkevésbé Igazság 
Istennőnek és önmagunknak. 
Mert a kisördög, amolyan Lu- 
cifer-szerű, csak odgbiggyeszti 
a maga kérdését: JÉs ti, hogy 
rendeztétek le évtizedekre a 
magyar tanyákat, a kisfalvak 
ezreit — utak, munkahely, bol
tok, élet nélkül? Igaz, tudom, 
földgyalut nem használtatok, 
így aztán a kutya sem tiltako
zott, vagy legfeljebb csak az. 
Bizony, sokkal humánusabb 
megfolytani egy falut, mint el- 
dózerolni. Meg az előbbihez 
elég a papír és a pecsét — az 
utóbbihoz gép és üzemanyag is 
kell.”

Persze, ezt csak Lucifer kér
dezné. Mint ahogy azt is csak ő 
kérdezné meg, sajnálkozva vi
gyorogva: „Olvasom a híreite
ket, eszerint nincs olyan or
szág, amely mélységesen fel ne 
háborodna azon, ami Bukarest
ben nap mint nap történik. Til
takoznak, protestálnak, hango
san. És közben a tőkés gazda
sági csoportok képviselői egy
másnak adják Ceausescunál a 
kilincset. Mint legutóbb, 1989 
tavaszán az a fél száz amerikai 
üzletember. Igaz, csöndben 
mentek. De ki érti ezt?”

Talán az öreg szakállas, meg 
a társa, az az Engels nevű. 
Rémlik, mintha rebesgettek 
volna valamit a tőke megtérü
lési biztonságáról. De ez már 
egy másik könyv. Nem a Vörös 
Horizont.

(Vége. Vége?!) 
(lux)
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Az állampárt munkahelyi szedelőzködése
A hét elejének híre szerint 

asztalra téve az adu! Az 
MSZMP kerekasztalmenti de
legációvezetője bejelentette, 
hogy az elkövetkező szűk más
fél esztendőben pártja kivonul 
a munka- és szolgálati helyek
ről. Vajon az utolsó szava ez az 
MSZMP-nek ebben a kérdés
ben, vagy inkább egy olykor 
igen merész politikus kissé bel
ső-puccsszerű, váratlan lépése? 
Lesz olyan — vagy tanulván a 
múltból, kissé óvatosabb, el- 
nyújtottabb — felhördülés, el
lenpróbálkozás ennek nyomán, 
mint amilyen néhány hónapja, 
a „népfelkelés” minősítésének 
detonációt okozó bejelentése 
kapcsán már volt?

A munkahelyi pártszervező
dés előjogának feladása az — 
MSZMP léggömbjeként — a 
tavasz folyamán egyszer már 
felröppent. Akkor hamar eltűnt 
ez a léggömb a bámész szemek 
elől, s hogy kipukkadt, tova
sodródott, avagy óvatos kezek 
láthatatlan zsinóron visszahúz- 
ták-e az Isten magas egéből, a 
lombkoronák védte, árnyas és 
biztos talajmenti zónákba, az 
egyelőre titok maradt. Csak 
annyi bizonyos, hogy jelentős 
pártkörök addig csepülték a re
form színezetű javaslatot, amíg 
a munkahelyeken maradásban 
érdekelt, a kivonulástól nyüszí
tő csoportosulások, valamiféle 
önszuggesztió igézetében 
kezdték hinni is, hogy ilyesféle 
kérdés pedig nem létezik, tehát 
szó se essék róla.

Pedig tudhatták volna, hogy 
miként mostanában minden, 
megrendült az MSZMP mun
kahelyre összpontosító szerve
ződési elvének létjogosultsága. 
A hírek, elképzelések szokásos 
terítési stratégiáját alkalmazva 
jó ideje hol puhább elképzelés, 
hol keményebb terv, program 
hangvételű hullámokban juttat
ták el a különféle „felsőbb párt
szervek” az új szerveződési el
vek hírét az állampárt népe, 
közvitézei, a tagság köreibe. E 
korábbi, a jövendő „evakuáci- 
ót” meghirdető hullám idősza
kában — még úgy késő tavasz
tájt — bepillantva egy nagylét
számú, egyébként értelmiségi 
MSZMP aiapszerv taggyűlésé
re, a javaslattal szemben fölöt
tébb vegyes reakciók voltak 
észlelhetők. A többség reagálá
sa — nemcsak a szerveződési 
javaslatra, hanem a helyzet 
egészére vetítve — fölöttébb 
egyszerű volt Hirtelen elfog
laltságuk támadt éppen arra az 
órára; amelyben úgy század
magúkkal össze kellett volna 
jönniük. A meghívottaknak — 
sőt, pártfegyelmileg kötelezet
teknek — épp csak egynegyede 
volt képes már akkoriban is 
ilyesmire időt szakítani. A je
lenlévők közül egy töredéknyi 
kisebbség élénken helyeselte a 
munkahelyi szerveződés csil
lagának leáldozását, a korrekt 
választási versengés és a part
neri viszony hívének deklarálta 
magát, mi több, ezt az állásfog
lalást az igazi reformgondolko

dás próbakövének nevezte. E 
kisebbség felszólalásaiban per
sze más, pártbéli reform
eszméket is hangoztatott, kö
zöttük nem egy olyat, amely
nek szelíd alakváltozatáért is 
nemrég még kizárás dukált vol
na, e tavaszidőben viszont már 
inkább „visszazárás”.

A jelenlévők többsége azon
ban ódzkodott a „munkahelyi 
pozíciók” (értsd: a párt pozí
ciói...) feladásától. Ezek a la
kóterületre történő átcsoporto
sítást — az ügy politikai követ
kezményein túl — valamiféle 
megszégyenülésként élték át. 
A lakóhely a kommunista párt
szerveződés eddigi gyakorlata 
számára a nyugdíjasok terepe 
volt, és maga a nyugdíjas lét is 
sokak számára a munka dina
mikusabb világából való kiszo- 
rítottság, az élet peremére sod- 
rottság, a „konyhai mindenes” 
szerepkörébe való méltatlan 
száműzetés képzetét keltette és 
kelti. A politikai dimenziókon 
túl — kissé pszichologizálva 
— azt is mondhatjuk, úgy tűnt, 
hogy a lakóterületre településü
ket sokan politizáló személyi
ségük valamiféle kény- 
szemyugdíjazásaként élték át.

Mintha egyszerre hatott vol
na a munkahelyi politikai pozí
cióból származó reális és szim
bolikus haszon, illetve a ...hát
ha mégis jó lenne valamire... 
típusú védelem, és a „nyugdíja
zás” szociális rubikonjának — 

,ha nem is több, csupán a jelké
pes — átlépésétől való iszonyat 
ereje!

Ilyen érdek- és érzelmi ka
vargásban mi is az igazi érv, mi 
az illúziókba burkolózó, önfél
revezető „ideológia” az értel
miségi „kis-kommunisták” szá
mára? Aligha könnyű a kérdés
nek utánajárni, összegabalyo
dott vészelemeit szétfejteni!

A munkahelyi pártpolitizá
lás fenntartásának érvanyaga 
fölöttébb elapadt, elheverő, tö
redék érvkészletét belső ellent
mondások rágják. Védelmezői 
néha tétován felemlegetik, 
hogy politizálni ott kell, ahol a 
problémákat közösen ismerő 
emberek együtt vannak, vagyis 
a munkahelyeken. Úgy bizony! 
— tanítja ez az egyre mégko- 
pottabb bölcsesség. A jobbára 
munkaidőn belüli politizálás
ban leülepedett meggyőződését 
a munkavállaló magával viszi 
választópolgári „működésébe” 
is, és lakóterületén, az urnák 
előtt e tanulságok fogják moz
gatni voksoló ujjait.

Szép, népművelős, derék, 
paternalista álomkép! A politi
kai akaratképzés kialakulásá
nak dedós látomása! A közös 
képviseletre kijelölők és vá
lasztók egymás közötti kom
munikációjának alapos lényeg- 
tclenítése. Olyan torz ideoló
gia, amely gondolkodása mé
lyén legfeljebb csak jobb híján 
alkalmazandónak véli a területi 
elvű választást!

A munkahelyi érdekvezérel
te helyezkedést már szervező
dési elveiben is elkerülhetetle
nül előnyben részesítő állam
párt nem utolsó sorban éppen 
eme, a politikai alanyokat lakó
helyüktől, családi kapcsola
taiktól elszakító politizálási 
mechanizmusának köszönheti 
csődbejutásának több dimenzi
óját A család által közösen át
tekinthető terepekről kilopott, 
eldugott politikának köszönhe
tően nem volt képes a felnö
vekvő nemzedékei számára po
litikai viselkedésmintákat nyúj
tani. Fiataljait kizárólag nem
zedéki gettóként működő 
szervezetgnómokba tudta csak 
terelni, kezdettől kiszámítható, 
mára már beért, több generáci
ós kiüresedésre, nemzedékvál
tásra való képtelenségre ítélve. 
Ezt a szocializációs deficittel 
járó, generációs jellegű bukást 
is garantáltan prolongálná, újra 
nemzené az egyébként nyilván
valóan képtelen meghasonlá- 
sokkal átszőtt munkahelyi szer
veződés.

Sokszor szóba került, mű- 
ködhetne-e tucatnyi párt a „ter
melés színterein”? Nyilván 
nem, s az állampárt „vonalas” 
elkötelezettjei közül sokan nem 
is szeretik ezért ezt a kérdést 
hallani sem. Kertelve, vállvo- 
nogatva kerülgetik is, mint 
macska a forró kását.

A társadalmi élet különféle 
szféráit összemosó társada
lomkép ideje mára lejárt nem
csak társadalomtudományok 
modelljei körében, méginkább 
a való élet gyakorlatában. 
A gazdaságot ott kell működ
térni, ahol a gazdálkodás foly
hat, tehát a munkahelyeken. 
A hatalmi-politikai szférát pe
dig szintén funkcionálásának 
— persze az előbbitől nagyon 
is különböző—terepein. A po
litikai hatalom gyakorlása dön
téseken keresztül történik, el
sődleges terepe tehát az auto
nóm döntési jogkörrel rendel
kező közösségek világa, amely 
egy jogállamban a törvényho
zási és helyhatósági választó
körzetek összessége. Imigyen 
is szerveződik a politikai élet a 
világ prosperáló tájain.

Ami világszerte van, az néha 
úgy tűnik, messze van. Messze 
a hazai, mindmáig tartó mun
kahelyi pártoskodás világától.

Itt az elmúlt hetekben is újra 
úgy tűnhetett széles MSZMP 
körök számára, hogy döcög, 
csak tovább döcög a munkahe
lyi pártozás szekere, s hogy 
mozdulatlanság honol a derék
aljban. Az is meglehet, így tű
nődtek odabenn: — Fészkelőd
re? Talán. Esetleg leszállni? 
Nem, leszállni, átszállni. Azt 
azért nem...

Kolozsi Béla



Labdarúgó NB II.

„Mohácsi vész” Tapolcán
Két vaskos meglepetés szü

letett a labdarúgó NB II. Nyu
gati csoportjának harmadik for
dulójában. A legnagyobb 
Nagykanizsán, ahol a már so- 
kak által temetett III. Kér. 
TTVE 3—1-re győzött az 
egyik dobogóvárományos csa
pat ellen. A másik meglepő 
eredmény a Mohács 4—O-ás 
Inpolcai győzelme. Amiben 
nem is az eredmény a meglepő, 
nanem a gólkülönbség. A for
duló rangadóján, Komlón nem 

A Keleti csoport állása:
L Kazincbarcika 3 3 ___ __ 6—0 9
7 Metripond 3 2 1 — 7—1 7
7 Szarvas 3 2 1 — 5—2 7

Szeged SC 3 2 1 — 5—3 7
5- Szolnoki MÁV MTE 3 1 2 — 6—4 5
6- Szegedi Dózsa 3 1 1 1 5—5 4
7-Eger SE 3 1 1 1 4—4 4
8- D. Kinizsi 3 1 1 1 1—1 4
7 Debreceni MTE 3 — 3 — 4—4 3
10. Kecskeméti SC 3 1 — 2 1—6 3
U. Diósgyőri VTK 3 — 2 1 3—4 2
12. Baja 3 — 2 1 1—2 2
13. BVSC 3 — 2 1 2—4 2
14. Salg. Síküveggyár 3 — 1 2 3—5 1
15. Nyíregyháza 3 — 1 2 0—2 1
10. Mezőtúri Honvéd 3 — 1 2 2—8 1

NB ül. Dráva-csoport

l.ASE 3 3 — — 8—0 9
2. Somberek 3 2 1 — 6-2 7
3. N. mányok 3 2 1 — 5-3 7
4. Csurgó 3 2 — 1 7—4 6
5. Rákóczi PC 3 2 — 1 2—1 6
6. K. Építők 3 2 — 1 4—4 6
7. K. Honvéd 3 1 2 — 4—2 5
8. Dombóvár 3 1 1 1 S-5 4
9. N. kinizsi 3 1 1 1 4—5 4
10. M. szászvár 3 1 1 1 3—4 4
11. Boglárlelle 3 1 — 2 2—3 3
12. Marcali 3 — 1 2 2—4 1
13. Bóly 3 — 1 2 4—7 1
14. Siklós 3 — 1 2 3-6 1
15. Szigetvár 3 — 1 2 3—7 1
16. Bonyhád 3 — 1 2 4—9 1

bírt egymással a hazai csapat és 
a Bp. Volán. A három újonc kö
zül az Ajka és a Paks szorgos 
hangya módjára odahaza be
gyűjtötte mindhárom bajnoki 
pontot.

A 3. forduló eredményei: 
Ajka—Sopron 3—0, Komló— 
Bp. Volán 1—1, Oroszlány— 
Szekszárd 2—1, Budafok— 
ZTE 0—2, Nagykanizsa—III. 
Ker. TTVE 1—3, Paks— 
Keszthely 3—2, Dorog—Du
naújváros 1—1.

A Keleti Csoportban: Salgó
tarján—Szeged 0—1, Szegedi 
Dózsa—Baja 1—1, Metri- 
pond—Kecskemét 5—0, Nyír
egyháza—Debreceni Kinizsi 
0— 1, Kazincbarcika—Mező
túr 4—0, Szarvas—Diósgyőr 
1—0, Debreceni MTE—Szol
nok 2—2, BVSC—Eger 1—1.

Az NB III. Dráva csoportjá
ban: Boly—Bonyhád 4—4, 
Nagymányok—Dombóvári 
Vasas 1—1, Kaposvári Épí
tők—Atomerőmű SE 0—3, 
Somberek—Siklós 2—1, Csur
gó—Nagykanizsa 4—1, K. 
Honvéd—Marcali 1—1, Máza- 
szászvár—Szigetvár 1—1,
B.lelle—Rákóczi FC 1—0.

Világ Kupa — 
Klampár nélkül

Hiába készült nagy szorga
lommal a napokban Kenyában 
sorra kerülő Világ Kupára 
Klampár Tibor olimpiai negye
dik helyzett asztaliteniszező. 
A vírusos megbetegedés őt is 
utolérte, emiatt nem kaphatta 
meg a kötelező oltást, s így 
kénytelen volt lemondtam a in
dulását.

— Nagyon sajnálom, hogy 
távol kell maradnom a verseny
től, valószílűnleg ez lett volna 
az utolsó Világ Kupa-szereplé
sem — mondta az idei vb-n a 
legjobb nyolc közé jutott sok
szoros válogatott, világ- és Eu- 
rópa-bajnok. — S az sem lett 
volna közömbös, hogy a páma- 
pos viadalon a helyezések alap
ján 75 ezer dollár kerül kiosz
tásra.

* * *

Szeptember közepén a szö
uli versenyen részt vesz Bátorfi 
Csilla Európa-bajnoknő, aki a 
szövetség támogatásával edző
édesapja kíséretében utazhat a 
távol-keleti országba.

Dátum totó

Van egy négyes — 
ötszáz forintot ér!

A negyedik játékhét sem ho
zott telitalálatos szelvényt, de 
legalább ezen a héten már egy 
négyesre bukkantunk. Várady 
István, decsi tippelőnk, ha nem 
a szivére, hanem az eszére hall
gat, amikor az Oroszlány— 
Szekszárd mérkőzésre tippelt, 
akkor egyest játszik és teíitalá- 
latosa van. De ezért a négyesért 
is kiutalunk nyereményt, igaz 
nem ezer forintot mert ezt teli

5. hét

1. Siófok—PMSC

2. Videoton—Vác

3. Ú. Dózsa—MTK-VM

4. Szekszárd—Komló

5. ZTE—Oroszlány

Név

Cím

találat esetén ígértük, hanem 
ötszázat Várjuk továbbra is ol
vasóink tippjeit. Címünk válto
zatlan: Dátum Szerkesztősége, 
7100. Szekszárd, Bajcsy-Zsi- 
linszky u. 7. (tippelni csak lap
ból kivágott szelvénnyel lehet 
beküldési határidő péntek 12 
óra). A telitalálatosok között 
változatlanul egy ötszáz forin
tos vásárlási utalványt sorso
lunk ki.

A Nyugati csoport állása:
1. Dunaújváros 3 2 1 ___ 7-4 7
2. Oroszlány 3 2 — 1 5—3 6
3- Zalaegerszeg 3 2 — • 1 4—4 6
4- m. Kér. TTVE 3 1 2 — 6-4 5
3. Dorog 3 1 2 — 5—4 5

Komló 3 1 2 — 4—3 5
7 Paksi SE 3 1 2 — 4—3 5
8-Bp. Volán 3 1 2 — 2—1 5
7 Mohács 3 1 1 1 5—2 4
10. Ajka Hungalu 3 1 1 1 4—2 4
H. Nagykanizsa 3 1 1 1 4—3 4
12. BMTE-lorley 3 1 1 1 1—2 4
13. Tapolca 3 1 — 2 4—8 3
14. Sopron 3 — 1 2 2—7 1
13. Szekszárd 3 — — 3 2—5 0
16. Keszthely 3 — — 3 3—7 0

________

Totónyeremény-tájékoztató
A Sportfogadási és Lottóigazgatóság tájékoztatása szerint a To

tó 35. játékhetére 6 822 714 darab szelvény érkezett be.

A nyeremények:
13 plusz egy találatos szelvény 2 darab, nyereményük egyen

ként 1 823 712 forint, 13 találatos szelvény 14 darab, nyere
ményük egyenként 497 376 forint, 12 találatos szelvény 364 da
rab, nyereményük egyenként 14 575 forint, 11 találatos szelvény 
4488 darab, nyereményük egyenként 1182 forint, 10 találatos 
szelvény 32 743 darab, nyereményük egyenként 243 forint a 

A közölt adatok nem véglegesek.

Scirea tragikus gépkocsibalesete
Varsó és Katowice között 

közúti autóbaleset áldozata lett 
Gaetano Scirea, a Juventus 
egykori 78-szoros válogatott 
labdarúgója. Scirea tavaly ha
gyott fel az aktív futballal, és a 
torinói klub egyik edzőjeként 
dolgozott tovább. A 36 éves 
korában elhunyt olasz sportem
ber egyesülete megbízásából 
járt Lengyelországban, a közel
gő kupaszerda előtt a Juventus 
ellenfelének, a Gómik Zabrze

csapatának játékáról szeretett 
volna tájékozódni.

Néhány hónap leforgása 
alatt három egykori neves játé
kos lelte halálát autóbaleset kö
vetkeztében. Meghalt: Laurie 
Cunnigham, a Rayo Vallecano 
angol csatára, az elmúlt hét vé
gén pedig Kazimierz Deyna, a 
lengyelek egykori kiválósága.

A szomorú sort az itáliai 
sportember tragédiája folytat
ta.
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4 Magyar Függetlenségi Párt bemutatkozott Szekszárdon

Jóléti, semleges Magyarországot
K A Magyar Függetlenségi 
{«n Tolna megyei szervezete 
^mutatkozó és egyben tagto
borzó taggyűlést tartott csütör- 

este Szekszárdon, a 
<TESZ székházban. Dr. Tóth 
faltán, a párt megyei vezetője 
Fizetésként röviden vázolta 
I Mnk történelmét a honfogla
lótól napjainkig, kiemelve a 
/Oyt, hogy a magyarok álma, 
*a2ya mindig is a szabadság 
Ä de néhány kivételtől elte
rítve az álom csak álom ma- 

bizonyítékképpen az egybe- 
“^•tek meghallgathatták Kos- 
“tn Lajos 1890-ben, az aradi 

[ydanúk emlékére Turinban ál
dott szobor avatásán elmon- 

beszédét, valamint U. Rá- 
J^zi Ferenc szavait Mindkét 
urfénelmi nagyságunk gondo
sból kiérezhető az olthatat- 
K1 szabadságszomj. A Magyar 
?*8getlenségi  Párt jelmondata: 
uJsten, haza, szabadság” Rá- 

Ferenctől származik.
itt V Tóth Zoltán történelmi 
5ekintése végén a huszadik 
v?^di magyar történéseket 
töhk s9ra- Nemzetünk nagy és 
Sanyiié negatív sorsfordulóit 
J,. Trianon, Párizs, ’56 — meg- 
b?aPította, hogy az álom túl- 
J^tórészt álom is maradt az 
^obi évtizedekben is.

i! Az est díszvendége: Hor- 
Ith Tibor, a Magyar Függet- 

Párt elnö^e volt a kö- 
i na*  hozzászóló, aki szerint 
l^frt programja eleve megha
tó °zódik a neve és a jelmonda
ta Által. Azt akarják elérni, 
|$y a diktatórikus és despoti- 
ijrS államirányítást a demokra- 
S váltsa föl. Véleményük 
sajtót az egyén szabad
fogait a legmesszemenőkig 

Kell terjeszteni — gazdasági 

értelemben is —, s végső cél
juk a szabad, független, semle
ges és demokratikus Magyaror
szág. Homyák Tibor kemény és 
indulatos szavakkal kárhoztatta 
az MSZMP-t és jogelődeit or
szágrontó politikájukért, azért, 
amiért abba a helyzetbe juttat
ták az országot, ahol most van.

A pártelnök szerint — „az 
MSZMP eltorzult, hazug, nép
elnyomó politikája, mellyel el
árulta saját osztályát és népét, 
politikai és gazdasági csődbe 
vitte az országot A pártállam 
rengeteg embert eltett láb alól. 
Mi azonban elhatároljuk ma
gunkat minden személyes 
bosszútól. Nem leszámolást, 
hanem elszámolást akarunk. 
Keresztényi alapon a megbo
csátás hívei vagyunk, és min
denkivel hajlandóak vagyunk 
szövetkezni, akik a békés átme
netben érdekeltek a polgári, jó
léti demokráciába. Termé
szetesen az MSZMP reformkö
reivel is, amennyiben ők haj
landóak teljes mértékben 
szakítani a sztálinista eszmék
kel.” -

A párt célkitűzései közé tar
tozik még, hogy eltávolíttassák 
a közintézmények homlokza
tairól a vörös csillagokat. Azok 
maradjanak meg csak pártjel
vénynek. A honvédelmet és a 
közigazgatást kizárólag parla
menti fennhatóság alá kívánják 
helyeztetni. Következő évre, 
tehát 1990-re pedig népszava
zást terveznek kiíratni az or
szág államformájának eldönté
sére, mert véleményük szerint a 
jelenlegi nem a nép érdekeit 
szolgálja. Legsürgősebb fel
adatként a munkásőrség felosz
latását tartják számon.

Az elszámoltatás fogalmán 
mit értenek? Egyszerűen any- 

nyit, hogy azoknak az embe
reknek a kiemelt, több esetben 
harminc-negyvenezres nyugdí
ját felül kell vizsgálni, akiknek 
köszönhető, hogy az ország 
válságba jutott. Ha felelőssé
gük megállapítható, akkor kap
ják a mindenkori átlagjuttatást, 
s éljenek meg abból. Homyák 
Tibor hangsúlyozta, hogy csak 
deklaratív felelősségrevonásról 
lehet szó, büntetőjogiról nem, a 
keresztényi megbocsátás elve 
ezt nem tenné lehetővé.

Az ezt követő kötetlen be
szélgetés során sok téma fel
merült. A vállalkozókat, kiske
reskedőket szinte elviselhetet
lenül sújtó közterhek — a tár
sadalombiztosítási ötvenhárom 
százalék például — éppúgy fel
említésre került, mint a Szek
szárdon feleslegesen épülő 
APEH székház ügye is. Az utca 
emberét sérti, hogy az ország
nak súlyos terhet jelentő adó
apparátust is el kell tartania — 
mondta Homyák Tibor egy 
hallgatói felvetésre reagálva — 
hiszen nyolcezemégyszáz jól 
fizetett alkalmazottjuk van. 
A költségvetésből építik a 
székházaikat, ráadásul az adó
ellenőreik fejpénzt kapnak a 
felderített adóhátralékok után. 
Megoldásként az MFP egysze
rűsített adózási szisztémát ja
vasol — húsz százalékos lineá
ris adómértékkel —, amely 
mellett nem érdemes adócsa
lást elkövetni, és a lakosságot 
sem érinti oly súlyosan az elvo
nás.

Ma ugyanis előfordul az, 
amit az egyik hozzászóló mon
dott el saját példáját említve, 
hogy kisvállalkozóként napi ti
zenhat órát dolgozik, ugyanak
kor minden száz forint bevéte-

Egy meghiúsult emlékűt
Nagy meglepetéssel olvas

tam a Szövetkezet című lapban 
megjelent „Emlékűt a Don-ka- 
nyarba” c. rövid tájékoztatót. 
Mivel magam is, mint katona, 
kikerültem oda, s közel 1100 
km-es „gyalogtúra” után jutot
tunk el a Donhoz. 1942. július 
26-án foglaltuk el állásunkat a 
folyó jobb partján. Kisebb-na- 
gyobb lövöldözés után az első 
nagyobb csapást alakulatunk 
Korotojak nevű község mellett 
szenvedte el augusztus 6-án, 
ahol én is megsebesültem. Sze
rencsére nem súlyosan, és az 
első segélyhelyen való ellátás 
után Ostrogorszkba, majd 
Nyikolajevkára vittek és onnan 
Kievbe, a 105-Ös Betegellátó 
Oszlophoz. Ott kaptam részbe
ni felgyógyulásom után négy 
hét egészségügyi szabadságot, 
és hazajöhettem. Am a szabad
ság lejárta után ismét ki kellett 
mennem. Október végén már 
ismét ott voltam, egészen 1943. 
január 12-ig. Majd következett 
a nagy futás Nyugat, azaz „ha
zafelé”. Hogy mennyi szenve
désen mentünk keresztül, ezt 
megpróbálta Nemeskürty Ist
ván „Rekviem egy hadsere
gért” c. könyvében és Sára 
Sándor „Pergőtűz” c. filmjében 
érzékeltetni. A könyvet olvas
tam, a filmet láttam, végigélve 
azt a szenvedést, melyben a ma 
még élőknek és az elpusztul
taknak részünk volt. Éveken 
keresztül ezekkel a szenvedé

léből tizenhat marad nála tiszta 
jövedelemként!...

Ez épp olyan tarthatatlan 
helyzet — fejtette ki Homyák 
Tibor — mint a hatvanezres 
munkásőrsereg közpénzből va
ló eltartása, illetve a rengeteg, 
esetleg illetéktelen kézben lévő 
önvédelmi fegyver.Ez utóbbiak 

sekkel álmodtam, és nem egy
szer kiizzadva, könnyes szem
mel ébredtem. Amikor néhá- 
nyan hazakerültünk, jaj, de 
sokszor elsirattuk az elesette
ket, eltűnteket.

Amikor felmerült a gondol
ta, hogy meg lehet látogatni a 
véres harcmezőt, az a gondo
latom támadt, hogy én is elme
gyek erre az útra, elviszem a 
magyar föld virágait, a még

élők könnyeit, áldásra eme
lem kezemet, hogy az ismer
teknek és az ismeretleneknek 
legyen áldott és békés pihené
sük az idegen földben, ahová 
idegen érdekekért kény
szerítettek és vittek ki bennün
ket. Titkon azt reméltem, hátha 
olyan helyre visz majd az ígért 
autóbusz bennünket, ahol ele
sett bajtársainkat temettük és 
hullattuk könnyeinket Ha be
hunyom a szememet, magam 
előtt látom még ma is a csendes 
Dont, Korotojakot, Ostrogorsz- 
kot, Nyikolajevkát, Alexajev- 
kát, majd a végtelen orosz hó
val lepett síkságon vánszorgó, 
éhségtől elgyötört, elfagyott lá
bú, fülű és kezű honvédeket, 
vagy egy hóbuckán ülve meg
fagyott magyar katonát és botra 
támaszkodókat, akik vonszol
ták magukat Konotop, Nye- 
zsin, Csemyigov fele, végül 
Ovrucsot és Korosztyent, hon
nan marhavagonokban hoztak 
bennünket hazafelé. Ha az em
lített helyek bármelyikére elju

ügyében az MFP hamarosan fe
lülvizsgálatot kér.

Az összejövetel végén a párt 
vezetői a leghatározottabban 
elutasították azokat az itt-ott 
hallható vádakat és gyanúsítga- 
tásokat, melyek szerint a Ma
gyar Függetlenségi Pártnak 
bármi köze lenne az újfasiszta 

tottam volna, 46 év után is meg 
tudnám mutatni, hol vannak 
vagy voltak magyar katonasí
rok kereszttel, rajtuk egy-egy 
rohamsisak.

Mintha fejbevágtak volna, 
szédelegve hallottam a rádió
ból, hogy az „emlékűt a Don- 
kanyarba” elmarad. Eddig még 
nem kaptam rá magyarázatot, 
hogy miért? Vagy erre még 
nincs passzus sem a peresztroj
kában, sem a glasznosztyban? 
Ez igen nagy kár, mert segíte
né a megbékélést, a békés egy
más mellett élést a kölcsön
össég, a viszonosság alapján. 
Kevesen vagyunk még élők, de 
vannak még feleségek, gyer
mekek, unokák, testvérek, akik 
költséget és fáradságot nem 
sajnáltak volna, és készültek a 
nagy útra, jómagámmal együtt

Optimista vagyok, és bízom 
benne, hogy az arra illetékesek 
elhárítják az akadályokat az 
emlékűt elől, és megadhatják a 
végső tiszteletet azoknak, akik
nek évtizedeken nem volt kívá
natos még nevüket sem említe
ni. Jó és nemes gondolat, hogy 
mind több községben készül
nek a második világháborúban 
elesettek, eltűntek, elhurcoltak 
emlékét megörökítő emlékmű
vek, márvány emléktáblák, 
hogy ezeken örök időkre fény
lő aranybetűk hirdessék, hogy 
az utókor emlékezetükben tart
ja őket 46 esztendő után is.

Kiss József

eszmékhez. Homyák Tibor 
szerint minőségi pártot akarnak 
kialakítani, amely szolgálni kí
vánja a magyar népet

Az általuk meghirdetett ke
resztényi megbocsátás külön
ben is teljes mértékben kizárja 
a fasizálódás lehetőségét.

Wágner Dezső



Köszöntjük 
LŐRINC 

és
VIKTOR 

nevű olvasóinkat
Lőrinc latin eredetű név, s 

az egyik föltevés szerint a 
Róma melletti Laurentum 
tartományról vette eredetét, 
s azt jelentette: erre a vidék
re való. A másik magyarázat 
azt vallja, hogy a babér je
lentésű latin laurus szárma
zéka, s így azt jelenti babér
koszorúval övezett.

A III. században Rómá
ban élt szent életű pap az 
egyház vagyonát kiosztotta 
a szegények között, s mikor 
az üldözők az egyház kin
cseit követelték rajta, fölvo
nultatta a város szegényeit, 
amiért tűzhalállal tüzes ros
télyon égették meg. Lőrinc 
napja a népi hiedelemben 
fontos időjósló nap is: esőjé
vel bő szőlő- és gyü
mölcstermést ígér.

SZÁVAI KALENDÁRIUM

Géza Szeptember 5: Viktor

Ahogy víg 
torkunkon kifér

Viktor azt jelenti: győző.
De az se baj, ha nem győz ő, 
így is, úgy is ünnepelünk, 
Gyere, testvér inni velünk. 
Ha legyőzték volna Viktort, 
Akkor ülünk hát egy víg tort!
.. .Felesége azt repesi, 
Közel van a Kerepesi... 
Ha megkrepál Viki, máris 
Jön a gyászi vikinális. 
A vigasság erős várunk, 
Táncot lejt a gyászhuszá
runk...
Győznek vagy halnak Vikto
rok?
így is, úgy is van Viktor-ok, 
S lesznek lakomák, víg torok, 
Hol harsogja a víg torok:

Éltükben is,
Holtukban is, 
Éljenek a 
Viktorok!

Alkoholkontroll akciók

Választhat!

Pattanás, vagy pálinka?

A Nap kél: 6.08 órakor 
nyugszik: 19.19 órakor
A Hold kél: 1139 órakor 
nyugszik: 20.45 órakor

Balatoni kulturális 
programok

Hangversenyt rendeznek a sió
foki római katolikus templomban 
szeptember 5-én 20.30 órakor.

Folklórprogram várja szeptem
ber 6-án 21 órakor Siófok vendé
geit. Az előadáson közreműködik 
a Talentum Rajkó Együttes és 
Tánckar.

Hangversenyt tartanak szep
tember 10-én 20 órakor a boglár- 
leüei római katolikus templomban.

1989. szeptember 5.

07,00— 11.00

Tamási Posta előtt

: Gemenc Volán: szgk + 2 fő

Munkavédelmi Felügyelőség: I fő

MHSZ: szgk + 1 fő

Közlekedési Felügyelet: 
szgk + 2 fő CO-mérés

Autóklub: szgk + fényszóró-beállítás

Közúti Igazgatóság: 
tengelysúly-ellenőrzés

< J

Bemegy a fiatalember a pa
tikába, s mivel az orvos már 
többször írt fel neki szaliciles 
alkoholt pattanásos bőre gyó
gyítására, kér egy üveggel. 
(Mert úgy gondolja, hogy a 
számára bevált hámlasztó hatá
sú szerért nem áll sorban a kör
zetinél két-három órát.) Meg is 
kapja a gyógyszert (!), de ami
kor fizetnie kell, megdöbben. 
Az egy deci ára hatvan, azaz 
hatvan forint!

Aztán tűnődik... A dolgot 
„lemeztelenítve”, csupán egy 
deci alkoholt kapott. Igaz, hogy 
van benne szalicil is, az is igaz, 
hogy üveget is kapott (ezt 
vissza is válthatja), és az is 
igaz, hogy az utóbbi időben a 
beteg a gyógyszerészek mun
kadíját, vagy annak egy hánya
dát is köteles fizetni.

De a pattanásos képű tűnő
dik tovább. Mi van ezen hatvan 
forint? A hetven százalékos al
kohol? És eszébe jut szülei bár
szekrényében a Cordon bleu 
cognac, ami hét decis ugyan, de 
számozott és pecsét is van raj
ta. Úgy véli, egy ilyen kék-do
bozost is megvásárolhatna 420 
forintért, mert hatszor hét, az 
negyvenkettő. De a literes 
Claymore schotch whisky sem 
kerülne többe, mint hatszáz fo
rint, mert ugye, tízszer hat, az 
hatszáz... De ne bonyolítsuk a 
dolgokat. Vegyük a figurát egé
szen egyszerűre. Ne akarjunk 
whiskyvel és cognac-kal flan- 
colni. Minek cifrázzuk a dol
got! Meg ezek az elegáns izék a 
középkorú exhibicionistáknak 
valók, kiváltképpen, ha vendé
gek vannak a láthatáron.

A diszkó, az egészen más. 
Meg az alkoholizálás is. A hat
vanasból kijön egy üveg kétde- 
cis pálinka, sőt vodka is. 
Az utóbbinak még szaga sin
csen. Úgyhogy a piálást sem a 
rendezők, sem pedig a csajok 
nem szúrhatják ki. És az egész
ben az a fontos, hogy ártson. 
Vagy legalábbis szép lila ködö
ket varázsoljon az emberben. 
Igaz, hogy az az alkohol nem 
hetven fokos, de ha annyi len
ne, csípné az ember gigáját 
Úgyhogy „tökjó” a sima vodka. 
Mi több, ha sört vesz az ember 
fia, az az igazi „tökzsuga”. Egy 
liter szaliciles alkohol áráért 
negyven üveggel is kaphat S 
üvegbetétet a sörnél is számíta
nak. Ha visszaváltja az üvege
ket, akkor vehet a betétdíjból 
egy deci szaliciles alkoholt S 
még némi pénz újabb sörre is 
marad...

S tűnődik tovább az ifjú, de 
már belekeveredett az egészbe. 
Egyszerűen azt érzi, hogy nem 
érdemes szaliciles alkoholt vá
sárolnia. És reménykedik, hogy 
mire elmúlnak a pattanásai 
(csak úgy, maguktól...), addig
ra talán e jelenlegi zagyva ér
tékrend is igaziból a helyére 
kerül.

Úgyhogy a fiú azzal már 
nem is próbálkozik, hogy a het
ven százalékos hámlasztó sza
liciles alkoholt átszámolja ser
téscombra, karajra, vagy ke
nyérre. Bemegy a csemegébe 
és vásárol négy üveg sört.

V. horváth

DÁTUM 1989. szeptember 5.

Szabad Európa Rádió 
keddi műsor Rádió, televízió

6.00: Kezdődik a nap. 8.00: 
Hírek. 8.10: Forgószínpad. 
8.45: Nemzetközi sajtószemle. 
9.00: Hírek. 9.10: Az élet megy 
tovább. 9.40: Történelmünk út
ja. 10.00: Hírek. 10.10: Perisz
kóp. 10.40: Figyelő. 11.00: Hí
rek. 11.10: Forgószínpad. 
11.45: Nemzetközi sajtószem
le. 12.00: Déli harangszó, hí
rek. 12.10: Földközelben. 
12.40: Nyugati folyóiratszem
le. 13.00: A mai nap és műsor
ismertetés. 13.30: Nyitott 
szemmel. 13.40: Kelet-európai 
szemle. 13.50: Magyar lapok
ból idézünk. 14.00: Hírek. 
14.10: Periszkóp. 14.40: Figye
lő. 15.00: Hírek, műsorismerte
tés, délutáni revű. 16.00: Hírek. 
16.10: Autórádió. 16.40:
Hobby. 16.50: Párizsi magyar 

A héten is lesznek Hupikék Törpikék

figyelő. 17.00: Hírek, műsoris
mertetés. 17.10: Forgószínpad. 
17.45: Nemzetközi sajtószem
le. 18.00: Hírek. 18.40: Kelet
európai szemle. 18.50: Magyar 
lapokból idézünk. 19.00: Hí
rek. 19.10: Emberek, művek, 
események. 19.40: A technika 
világa. 20.00: Hírek. 20.40: 
Könyvismertető sorozat 21.00: 
Hírek, műsorismertetés. 21.10: 
Forgószínpad. 21.45: Nemzet
közi sajtószemle. 22.00: A mai 
nap késő esti kiadása. 22.30: 
Az élet megy tovább. 23.00: 
Hírek. 23.10: Emberek, művek, 
események. 23.40: A technika 
világa.

24.00: Hírek. 0.10: Nemzet
közi sajtószemle. 0.25: Könyv
ismertető sorozat 0.45: Műsor
zárás.

KOSSUTH RÁDIÓ

8.20: Szonda. 9.00—11.00: Nap
közben. 11.05: Népdalkörök énekel
nek. 11.32: Tersánszky Józsi Jenő isme
retlen naplója. 12.45: Intermikrofon — 
zenés szomszédolás. 13.00: 
Klasszikusok délidőben. 14.35: 
Dzsesszmelódiák. 14.55: Hiányod — 
Keresztúry Dezső versei. 15.00. „Ez
redforduló”. A Rádiószínház Doku
mentumműhelyének műsora. 15.40: 
Muzsikának szép a hangja". 16.00: Ti
zenhat óra. 16.15: Muzsikáló termé
szet. 16.20: Szinusz kapitány és a titok
zatos robot. Fantasztikus rádiójáték. 
16.44: Együtt olvastuk... 17.00: AIDS- 
Hilfe — AIDS-segély, másodszor. 
17.30: A Szabó család. 19.15: Sportvi
lág. 19.45: Bikfalvy Júlia népdalokat 
énekel. 20.00: Vírus a gépben — riport. 
20.30: Magyar zeneművészek a nagy
világban. 21.09: Dramaturg: Mesterhá
zi Márton. A’ indián Bronxba vágy. Rá
diójáték. 22.00: Hírvilág. 22.30: Kap
csoljuk a 6-os stúdiót Koó Tamás 
gordonkázik. Hernádi Hilda zongorá
zik. kb. 23.30: Szopránáriák.

PETŐFI RÁDIÓ

8.05: Társalgó. 10.05: Operettked
velőknek. 11.05: Helykereső. 11.30: 
Balatonrádió. 12.10: Nóták. 13.05: 
Popzene sztereóban. 14.00: Tea hár
masban. 15.05: Csúcsforgalom. 17.05: 
„Katonaposta” 17.30:. Helykereső. 
18.30: Pop-regiszter. 19.05: Táncházi 
muzsika. 19.30: Daráló. 20.00: Rande
vú Szentendrén. 21.05: Tregna Dei. 
21.20: Nótakedvelőknek. 22.20: Ván
dormotívumok az irodalomban: a hábo
rú. 23.20: A dzsessz története.

BARTÓK RÁDIÓ

9.08: Barokk zene. 10.30: A finn 
irodalom Magyarországon. 11.00: A 
fegyverkovács. 12.05: Zenetörténeti ér

téktár. 13.00: Találkozás Habsburg Ot
tóval — a Gólyavárban. 13.53: Énekelt 
népballadák. 14.13: Sztanyiszlav Bu- 
nyin zongorázik. 14.53: Renato Brusen 
Donizetti-áriákat énekel. 15.30: Az ég a 
földig ér. Gyermekversek zenével. 
15.45: Labirintus. 16.05: Szimfonikus 
zene. 17.40: Nagy siker volt! A kiegé
szített Budapest • Rézfúvóskvintett 
hangversenye. 18.30: A Magyar Rádió 
szerbhorvát nyelvű nemzetiségi műso
ra. 19.05: A Magyar Rádió német nyel
vű nemzetiségi műsora. 19.35: Puccini: 
Turandot. Háromfelvonásos opera. 
21.35: Évszázadok zenekari muzsikája. 
22.30: Komolyzene — könnyedén. 
23.00: Új magyar zene itthon és külföl
dön. 23.50: Két Palestrina motetta az 
Énekek éneke c. sorozatból.

TV1

9.00: Képújság. 9.05: Tévétoma 
nyugdíjasoknak. 9.10: A szerencselo
vag. NSZK-csehszlovák tévéfilmsoro
zat. 10.10: Panoráma. 10.55: Mozgató. 
11.05: Képújság. 16.10: Hírek. 16.15: 
Pannon Krónika. 16.25: Hírek német 
nyelven. 16.30: A szegedi körzeti stú
dió szlovák nyelvű nemzetiségi maga
zinja. 17.00: Hónapsoroló. 17.35: Em
ma és nagyapa. 17.45: Szám-adás. 
18.05: Reklám. 18.10: Nők a pult mö
gött. Csehszlovák tévéfilmsorozat. 
19.05: Reklám. 19.10:- Esti mese. 
19.20: Reklám. 19.30: Híradó. 20.00: 
Reklám. 20.05: A korona ékköve. An
gol tévéfilmsorozat. 21.00: Reklám. 
21.05: Stúdió ’ 89.21.50: Keresztúry ta
nár úr. 22.35: Híradó 3.

TV2

17.00: Képújság. 17.15: TV2. 
17.45: Kérdezz! Felelek. Egri János 
műsora. 18.00: Telesport. 18.25: Gye
rekeknek. 18.48: TV2. 19.00: Mit csi
nálsz velem, ha elkapsz? Lengyel film. 
20.38: TV2. 21.00: Híradó 2. 21.20: 

TV2. 21.30: Halló, haUÓ. Angol komé
diasorozat. 22.00: Gondolkodó, kb. 
22.45: Napzárta.

SKY CHANNEL

6.30: Üzleti hírek. 7.00: DJ Kát 
Show. 9.30: Panel Pót Pourri. 11.00: 
Sullivanék. Filmsorozat. 11.30: Sky- 
krónika. 12.30: Gond-fórum. 13.00: 
Egy másik világ. Amerikai filmsorozat. 
13.55: Közkórház. Filmsorozat 14.50: 
Változó világ. Filmsorozat. 15.45: Sze
retni. Filmsorozat. 16.15: Fiatal orvo
sok. Filmsorozat. 17.00: Visszaszámlá
lás. 18.00: Eurosport.

SUPER CHANNEL

7.00: Hírek. 7.05: Időjárás. 7.09: 
Üzleti hírek. 7.30: Hírek, időjárás. 
7.39: Üzleti hírek. 8.00: Időjárás. 8.02: 
Egyveleg. 15.30: Nino Firetto zenés 
műsora. 16.30: Forró drót. 18.30: Euró
pa rockja. 19.30: The Lloyd Bridges 
Show. Filmsorozat. 20.00: Sport Ma: 
Európai biliárd. 21.50: Világhíradó. 
22.00: Sport. Amerikai profi kosárlab
da. 23.00: Egyveleg. 0.00: Hírek, időjá
rás. Egyveleg.

TV5

16.05: Nyári varieté. 17.00: Új Vi
lág. 18.05: Hírek, időjárás. 18.10: Pihe
nőidő. 18.30: Szárnyaló képzelet. 
19.00: Számok és betűk. 19.30:30 mil
lió barát 20.00: Az évszázad menete. 
22.00: Tv-híradó. 22.25: Időjárás. 
22.30: Filmklub: Elutazás. 0.05: Esély 
a daloknak. 0.30: Műsorzárás.

SATI

6.00: Jó reggelt a SATl-gyel! 9.00: 
Hírek, időjárás. 9.05: Tenisz. 11.00: Hí
rek, időjárás. 11.05: Szabadságon ön
magámtól. Német filmvígjáték. 13.00: 

Tévétőzsde. 14.00: Horoszkóp. Műsor
előzetes. 14.05: Közkórház. Családso
rozat 14.50: ötletek termé
szetbarátoknak. 15.00:Tenisz. 
16.35: Hírek. 16.45: Tenisz. 18.45: Hí
rek. 19.00: Szerencsekerék. 19.30: Idő
járás. 19.35: Tenisz, kb. 21.30: A Ma
donna aranya. Amerikai játékfilm. 
23.10: Hírek. Sport. Időjárás. 23.20: A 
hallgatás törvénye. Olasz játékfilm. 
0.55: Tenisz. 1.30. Tenisz.

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ

1. műsor: 8.10: Műsorismertetés. 
8.15: Hírek. 8.20: Tv-naptár. 8.30: Mit 
tudnak a gyerekek szülőföldjükről? 
9.00: Iskolai program. 10.30: Hírek. 
10.35: Iskolai program. 12.30: Hírek. 
12.35: Műsorismertetés. 12.40: Elmu
lasztották — Nézzék! 15.10: Hírek. 
15.15: Ráadásprogram. Éjszakai műsor 
ism. 16.30: Magyar híradó. 17.15: Tv- 
napló I. 17.35: Gyermekműsor. 18.05: 
Számok és betűk. 18.25: Tudományos 
program. 19.10: Időjárás. 19.13: Hírek 
külföldi turisták számára. 19.18: Rajz
film. 19.30: Tv-napló H. 19.53: A mai 
sport. 20.00: Lottóhúzás. 20.05: A bé
kéden határ. Amerikai játékfilm. 21.40: 
Tv-napló Hl. 22.00: Dialógusok. 23.30: 
Hírek külföldi turisták számára. 23.35: 
Ráadásprogram. Éjszakai műsor. 1.35: 
Hírek. 1.40: Műsorelőzetes.

2. műsor: 19.30: Tv-napló. 20.Ö0: 
Komolyzenei műsor. 20.45: Hírek. 
20.52: Időjárás. 20.55: Második világ
háború. Dokumentum-sorozat. 23.10: 
Bled: Evezős VB. 23.30: Műsorelőze- 
tcs.

A Sky Channel, a Super 
Channel, a TVS és a SATI 
műsorát részletesen közli 

a Telehold.



IHHoMARK
Marketing-Tanácsadó Fejlesztő 

Vállalat

Ifi&ograíiioai
Marketing Szervező GM.

REKLÁM IRODÁJA
1073 Budapest, Osváth u. 11.

Tel.: 220-902

Marketing kommunikációs szolgáltatásaink:

AKCIDENC KIADVÁNYOK TERVEZÉSE
— GENERÁL KIVITELEZÉSE

~~ prospektus, gépkönyv, szórólap, tájékoztató nyomtatvány 
s‘b. tervezése, nyomdai reprodukcióra alkalmas másolóeredetik 
kivitelezése, nyomdai kivitelezése

NAPTÁRAK
~~ fali-, plakát-, asztali-, agenda-, zsebnaptár

GRAFIKAI TERVEZÉS
~~ vállalati image kialakítása, formálása; embléma — védjegy 
~~ levélpapír — boríték és bármely reklámcélú kiadvány 
tervezése

TIPOGRÁFIAI TERVEZÉS 
REKLÁMFOTÓ 

FORMATERVEZÉS
— CSOMAGOLÁSTECHNIKAI KIVITELEZÉS

"" csomagolóanyagok és termékek
SZITANYOMÓ TEVÉKENYSÉG

~~ meghívók—névjegyek—üdvözlök
~~~ öntapadós matricák
'Papír—textil — selyem—alufólia — víztiszta fólia —
Polivynil alapanyagokból; bármilyen méretben)

SALES PROMOTION
"7 kerámia — üveg — bőr—műbőr stb. reklám 
ajándéktárgyak

APRÓHIRDETÉS

Felfűrészelt tölgyfa (3000 x 50 
mm) fél köbméter eladó. Ér
deklődni: Tolna, Szőlőhegy u. 1. 
(74) 40-636.

Műsoros vacsoraest az önki
szolgáló Étteremben 1989. IX. 09- 
én 19—04-ig. Fellép a BETLI 
DUÓ 20—22-ig. Helyfoglalás az 
üzletvezetőnél.

Szabad kapacitással rendelkező 
varroda jelentkezését várja ingek 
készítésére bérmunkában budapes
ti kisiparos. Folyamatos munka 
biztosított. Válaszokat .Tercsi 
269654” jeligére a szekszárdi hir
detőbe kérek.

Vitrin eladó. Nagyméretű, 
csupa üveg, hibátlan. Telefon: 
72/10-714. Érdeklődni: 16 óra 
után.

Gyűjtó'knek eladó Parlofone 
Junior gramofon, tűkészlettel, 54 
db korabeli lemezkülönlegesség
gel. .Kuriózum” jeligére a hirdető
be kérem az ajánlatokat.

Pacsán, szőlőhegyben 2000 m2 
lugas szőlő terméssel, pincével, 
100 db oltott gesztenyefával, műút

mellett eladó. Villany van. Ugyan
ott 3011-es ZETOR alkatrésszel, 
sok munkagéppel, és 3 db motor
kerékpár (2 Simson Svalbe, 1 Da- 
nuvia) eladó. Érdeklődni: 19—20 
óráig Pacsa II. Fő utca 51.

55 éves jó megjelenésű nyugdí
jas nyelvtanár reprezentatív nővel 
levelezne házasság céljából. Leve
let „Piros rózsa” jeligére vár a Dá
tum Rt. Kiadó címén.

25 hl-es szüretelőkád eladó. Te
lefon: 8—16.00-ig 11-124, 11-347 
Angyal.

Hévízen kisipari, kereskedelmi 
tevékenységre alkalmas 4 szobás 
összkomfortos családi ház közpon
ti helyen eladó. Érdeklődni: Hévíz, 
Zrínyi u. 20. Telefon: 13-126.

1300-as LADA COMBI kiuta
lás eladó, 91-es visszaigazolással. 
Keszthely, Szendeft út 16/A n/3. 
17 óra után.

Keszthelyen háromszobás, ét
kezős, két erkélyes öröklakás igé
nyesnek eladó, garázzsal is, fizeté
si könnyítéssel. Arad vári, Keszt
hely, Balogh Ferenc utca 1/B.

HIRDETÉSÉT 
TELEFONON IS 
FELADHATJA!

Szekszárdon: 16-277 14-626
11-946 12-061
11-109 14-452
15-271 14-137
13-603 16-854
16-184 16-094
13-773 11-672

• 15-271 12-471
14-137

Dombóváron(74) 66-779 65-174
Pakson: (75) 11-173
Tolnán: (74) 40-476 40-317
Gerjenben: (75) 37-060

Megrendelés
Megrendelem 

a DÁTUM c. napilapot 
...........példányban 

1989.....................................:-től.

Vállalom, hogy 
az eló'fizetési díjat 
a nálam j elentkezó' 

postai kézbesítőnek 
kiegyenlítem.

Név:.......................................
Szem, szám: ............................
Lakcím:...................................

Kérjük, hogy a megrendelőlapot
— bérmentesítés nélkül — 
juttassa el a legközelebbi 

postahivatalba vagy postaládába.

^89. szeptember 5. DÁTUM 7

NOVOPRESS

A NOVOTRADE RT.-BARANYAKER LAPJA 
dolgozókat keres? Elfekvő' árukészlete van? 

Szolgáltatásait akarja reklámozni? 
Termékeit eladni?

FORDULJON HOZZÁNK BIZALOMMAL!
Baranya, Somogy, és Tolna megyében

Megoldjuk hirdetési, reklámozási 
gondjait. Lapunk mérete A/4-es. 

b A*  z
°vebb felvilágosítással szívesen állunk 
Anđelke zésükre szerkesztőségünkben.

PÉCS, SALLAI U. 1. 7621. 
Telefon: (72) 14-212, 32-325 

Szekszárd, Bajcsy-Zsilinszky u. 7. 
.Telefon: (74) 16-277 Telefax: 15-275

HIRDESSEN 
POSTAI 

FELADÁSSAL!
Kedves Olvasó! Ha kitölti ezt a szel
vényt, borítékba teszi és feladja címünk
re:

DÁTUM RT. 7100 Szekszárd, 
Bajcsy-Zsilinszky u. 7.

három napon belül olvashatja hirdetését 
(fizetés utólag, kiküldött csekkünkön).

le-----------------------------------------------

Megrendelő neve: ..................................

Címe:......... . ...........................................

Hirdetés szövege: ..................................

„Hozzánk 
mindig érdemes 

benézni!"
30%-os engedménnyel 

hosszú ujjú munkásingeket kínálunk 
383,— Ft helyett 268,— Ft-ért

Sportoláshoz lányka tornadresszeket 
122 és 170-es méretben 
342,—és 454,—Ft-ért 

ajánlunk

Egészséges, vonzó életvitel, 
csak kényelmes sportdresszben

Szabadidejének hasznos eltöltéséhez 
kötó'fonalak gazdag választékával 

várjuk kg-onként: 
676,—Ft-tól 1900,—Ft-ig
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A miniszterelnök nem adományt kér
A lengyel fellendülésért
Tadeusz Mazowiecki len

gyel miniszterelnök azonnali 
segélyt kért a Nyugattól, min
denekelőtt a lengyel adósság
szolgálat megkönnyítéséhez. 
Az amerikai Time hetilapnak 
adott interjúban Mazowiecki 
kifejtette, hogy Lengyelország 
az adósságszolgálat problémá
jának gyors megoldása után 
olyan programokhoz kér segé
lyeket, amelyek elindíthatják a 
gazdasági fellendülést

Lengyelország külső adóssá
gainak összege mintegy 39 
milliárd dollár. Mazowiecki je

HAGYOMÁNYTEREMTÉS

Esős, hűvös Lőrinc
Túlnyomóan borult lesz az ég, újabb esők, záporesők várhatók. 

Az északi szél főként a Dunántúlon élénkül meg.
Hűvös marad az idő. A legmagasabb nappali hőmérséklet ked

den 13, 18 fok között várható. Szerdától melegszik az idő, több 
órás napsütés várható, de északias szél is.

A Mecseki Szénbányák 
szászvári üzeme immár harma
dik alkalommal szervezett ta
lálkozót dolgozói, valamint az 
általuk patronált iskolák tanu
lói és nevelői részére. Az ese
ményre a bányásznap apropó
ján került sor, szeptember 3-án. 
Meghívták a támogatott isko
lák igazgatóit és úttörőcsapat
vezetőit valamint egy-egy 
helyről 18—18 tanulót.
A bonyhádi, izményi, györei 
tanulók számára különjáratot 
indítottak, amivel eljuthattak 
Szászvárra, ahol is gazdag 
program várta őket. Délelőtt 9 
órakor egy bányász témájú fo
tókiállítás megtekintésével vet
te kezdetét a program. Tíz óra
kor a társaság Máza községbe 
utazott, ahol a szekszárdi Holló 
együttes gyermekműsorát tap
solták végig.

Sajnos az időjárás nem ked
vezett az eredetileg szabadtérre 
tervezett összejövetelnek. De 
ez sem ronthatott a hangulaton, 

lezte, hogy Lengyelország 
nemcsak sürgős segélyeket 
szeretne, hanem hosszú távú 
gazdasági együttműködést is 
akar a Nyugattal. Mazowiecki
vel vasárnap a brit Dily Teleg
raph is megjelentetett egy in
terjút.

A lengyel miniszterelnök 
abban is segélyeket kért, de ki
emelte, hogy Lengyelország
nak nem annyira jótékonysági 
adakozásra van szüksége, ha
nem inkább arra, hogy ismét 
köthessen kölcsönösen előnyös 
üzleteket a Nyugattal.

ami időközben kialakult. Ti
zenegy órakor a gyerekek és 
nevelőik a bányaüzem vezetői
vel találkoztak. Králl Zoltán tá
jékoztatta a meghívottakat az 
üzem munkájáról, majd ezt kö
vetően kötetlen beszélgetéssel, 
fehér asztalnál folytatódott a 
program. Wäger Józseftől — 
az üzem vezetőjétől — megtu
dom, hogy hagyományteremtő 
céllal jött létre az esemény, 
nem titkolt szándékuk az után
pótlás szervezése;

A zömében bányászszülők 
gyermekeiből összeállt csoport 
több fiú tagja is úgy nyilatko
zott, hogy szívesen lenne vájár
tanuló. Lakos József személy
zeti vezető, az üzem és a bony
hádi Petőfi Sándor Gimnázium 
közt kialakult kapcsolatról be
szélt, melynek keretében jelen
leg is 5 fő tanul Miskolcon a 
Nehézipari Műszaki Egyete
men. Arra a kérdésemre, hogy 
jogos-e ez az optimizmus, ami

a

Holnapi
számunkból 

megtudhatják
.. ................, ® Ml

kinek van elege
Kádár —korszak örökségéből '''

az utánpótlás ilyen előrelátó 
szervezését kíséri, a követke
zőket válaszolta:

A szakmunkás-utánpótlás 
nagyon fontos ebben az idő
szakban, amikor a 4000 mű
szak bevezetése, valamint a 
korkedvezményes nyugdíj 
igénybevétele így megszaporo
dott. A vájártanulók szervezé
sén túl, az üzem maga is képez 
2 éves tanfolyamon vájárokat, 
azokból az emberekből, akik 
később kerültek az üzembe és 
még nem rendelkeztek a kellő 
szakképesítéssel. Ezt mindig a 
már korábban egy évet itt dol
gozók körében népszerűsítjük. 
Mi véleményünk — folytatja 
személyzeti vezető —, hogy az 
ítélkezés, amivel bányaüze
münk létét megkérdőjelezték, 
elhamarkodott volt. Bízom ab
ban, hogy itt a közeljövőben, 
de a távlatokban is a szénbá
nyászat fennmarad, hiszen 
energiára mindig szükség lesz. 
A jelenlegi helyzet nem egyér

- ÖTT

telműen biztosíték arra, hogy a 
magyar fél a Szovjetuniótól 
energiát kap biztonságosan. 
Ilyen szituációban az is kérdé
ses lehet, hogy NDK brikettet 
kapunk. Jövőnket a külkeres
kedelmi jog megszerzésével 
biztosítva látnánk, mivel a min
denkori világpiaci áron értéke
síthetnénk az egyébként kiváló 
minőségű, kokszolható fekete
szenet. A környék lakóit, a bá
nyára épülő infrastruktúra al
kalmazottait is igen megnyug
tatná a fennmaradás esélye. Mi 
bizakodunk!”

Nemes László, Győré ta
nácselnöke csak tovább erősít 
kiaalkuló meggyőződésemben, 
hogy Szászvárra igennel kell a 

•döntést meghozó illeté
keseknek szavazniok. A közel 
200 éves tradíciókat nem sza
bad felrúgni, a jelenleg is ala
kuló hagyományoknak pedig 
szabad teret kell engedni.

Bayer Béla
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Rémes rakétatitkok

Jégverés helyett ólomeső
Fekete Géza

Baja

1989.08.22-én tett észrevé
telére és panaszára, a rakétás 
jégeső elhárítással kapcsolat
ban, a következőket válaszol
juk:

1989. 08. 23-án megkeres
tük a dusnoki központ vezető
jét, Győré Simont, aki a felvilá
gosítást adta.

A megye déli részén üzeme
lő elhárító rendszer 18 állomá
sa, 1600 km2 területen, ALA- 
ZÁNY típusú, ólomjodid ható
anyagú rakétákat használ. A 4 
és 8 km hatótávolságú rakéták 
1,28 kg reagenssel vannak el
látva, amelynek 40%-a ólomjo
did. A rakéták ára 10 000,— 
Ft/db.

1990-ben, ha a rendszer 
üzemelni fog, ezüstjodid rea
genssel ellátott rakétákat fog
nak használni.

A felderítésre egy-műhold
vevő és egy rádiólokátoros 
rendszer áll rendelkezésre. Be
avatkozáskor légtérhasználati 
engedélyt kell kérni és a befeje
zés idejét, a kilőtt rakéták szá
mát pontosan kell jelenteni. Te
vékenységükről, állomáson
ként pontos nyilvántartást kell 
vezetniük, amelyet a vezető 
meg is mutatott.

A beavatkozás szükségessé
gét a kapott jelek alapján hatá
rozzák el, ami szintén pontosan

dokumentálva van, a későbbi
ekben is ellenőrizhető.

A rakéták okozta környezet
szennyezés mértékéről nincs 
ismeretük, de ennek megisme
résére megrendeltek egy tanul
mányt az Eötvös Loránd Tudo
mányegyetemtől. A Jégeső
elhárítás hatása a csapa
dékvizekben lévő ólom 
háttérszennyeződésre” című ta
nulmány elkészítésének határi
deje 1989.09.30.

A rakétás elhárítás csak a 
képződő jégre van hatással, a 
kialakult állapotra már nincs. 
A terület megfigyelésére 360 
db-os indikátor rendszer van 
kiépítve és széles körű társa
dalmi megfigyelőhálózat is se
gíti munkájukat

Az állomás tervezi,*hogy az 
ELTE-tanulmány birtokában, 
egy részletes ismertetőt jelen
tetnek meg tevékenységükről 
és annak hatásáról a helyi újsá
gokban.

Baja, 1989.08.29.
Szőke György 

környezetvédelmi 
osztályvezető

Tisztelt Szerkesztő Úr!

Az egészhez még annyi kiegészítést tennék, hogy a bajai 
környezetvédők tanulmánya egy kicsit hiányos és hibás a jégéi- 
hárítással kapcsolatosan.

1. ) Igenis nagymértékű felhő (légtömeg) oszlató hatása van 
az ólomrakétának,

2. ) Nem tesz említést csak egyfajta rakétáról, holott van egy 
másik típus is, mely jóval nagyobb, úgy nevezik, hogy mamut, 
mellyel, ha beleidnek a légtömegbe, még Szent Péter is kiugrik 
a mennyországból.

Természetesen ez is ófom töltetű. ~ /
A környezettanulmányból egyértelműen kiderül, hogy az 

ólomrakéták bevezetése előtt, semmilyen környezettanulmányt 
nem végeztettek, mely engemet is óriásian felháborított (Kísér- 
leti alanyok voltunk.) Es a lakosság elleni titkos merényletnek 
tartom. .

A környezettanulmány azért nem szerepel a cikkemben, mi
vel a cikkem elkészülte után kaptam meg a környezetvédők ta
nulmányát

És köszönet illeti őket a gyors reagálásért.

Baja, 1989. augusztus 30.
Fekete Géza

Asztrahányi hányattatás

Iljics 
buggyadt 

dinnyécskéi?
Asztrahany környékén buldóze

rekkel tapostak szét 3 millió rubel 
értékű kiváló görögdinnyét. 
A gyümölcs ott rohadt a napon, 
mert nem volt mivel piacra szállí
tani. Az eset a moszkvai televízió 
beszámolója szerint az , Jljics (Le
nin) emléke” elnevezésű kolhoz
ban történt, Moszkvától 1200 kilo
méterre délre, a Kaszpi-tenger 
partján. A kolhoz egyik agrármér
nöke elmondta, hogy a teherautók, 
amelyekkel a dinnyét a vasútra 
szállítják, megrakodva vesztegel
nek az állomáson, mert nincs mibe 
kipakolni a dinnyét A holhoznak 
120 vagonra volna szüksége a 
dinnye elszállításához, de például 
ezen a héten legjobb esetben is 
csak 20 vagonra számíthat. A kol
hoz a moszkvai televízión keresz
tül bejelentette, hogy bárki ingyen 
viheti a dinnyét, ha maga szedi és 
szállítja el.

Köszöntő
Milyen lesz az első vidéki ellenzéki napilap? — így tette föl a 

kérdést a Magyar Nemzet (augusztus 31.) az interjú fölött, ame
lyet a Szegeden hamarosan megjelenő újság alapítójával készí
tett.

Hadd  feleljünk a kérdésre — kollégiális érzülettel—mi ma
gunk: Az a lap minden bizonnyal igen hasznos lesz, nagyon jó 
lesz, határozottan ellenzéki lesz, vidéki is lesz, napilap is, csak 
épp első nem lesz ebben a nemben. Mert — és reméljük, ezzel 
nem árulunk el titkot senki másnak, csak annak az egyébként 
nagyrabecsült kollégánknak, aki az interjút a Magyar Nemzet 
számára készítette — az első vidéki ellenzéki napilap mi vol
nánk, a Dátum. (Már elnézést.)

Hogy a Dátum az első független vidéki napilap, amióta a ká
dárizmusnak befellegzett, azt ugyan viszonylag nehéz ellenőriz
ni, mert emiatt el kell menni valamely könyvtárba és fel kell la
pozni a nemzeti bibliográfiát. Ennél könnyebb megállapítani 
lapunk ellenzéki mivoltát: csak bele kell olvasni. Igaz, hogy fej
lécén hol az állt: „Dunántúli napilap", hol meg az, hogy „Po
litikai napilap" utóbb az is, hogy „Szabadelvű politikai napi
lap", csak az nem, hogy „Ellenzéki lap", ám ez pusztán a vál
tozatosság okán alakult így. (Mi más oka is lehetett?)

De hiszen nem is magunkról akartunk itt szólni, hanem új 
lap- és fegyvertársunkat kívántuk üdvözölni. Annál is inkább, 
mert a szegedi lapnak is Bába lesz a főszerkesztője: dr. Bába 
István ügyvéd. A mi főszerkesztőnk kész a vetélkedésre, és az is
mert régi (szegedi vagy szekszárdi?) nótával azt mondja: Va
gyok olyan Bába, mint Te, Csinálok oly lapot, jnint Te.

Bízunk benne, hogy az ország más szögletein is akad még 
egy-két Bába, így remélhetőleg erőre kap az ellenzéki sajtó. 
(Talán megindul még egy új, független női lap is, ha főszerkesz
tőnek sikerül megnyerni a Vasorrú Bábát.) Míg a Bábák így 
szerkesztősködnek, a szerkesztőségek majd a demokratikus ma
gyar jogállam megszületése körül fognak bábáskodni. És senki 
sem mondhatja majd, hogy a sok Bába között elvész a — sajtó
szabadság.
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